

STRAŻ POLSKA

miesięcznik,

wspólny organ Towarzystw: „Straż Polska“ w Krakowie i „Polska Liga Narodowa“ w Lwowie.

Wydawca: Za „Straż Polską“ w Krakowie: Prezes Klaudyusz Dębicki.

Redaktor: Dr. Kazimierz Lubecki.

Adres Redakcyi i Administracyi: Kraków, ulica Floryjańska L. 1.

Czek „Straży Polskiej“ ma numer 96.953.

Prenumerata rocznie 3 K.; dla Członków „Straży“ i „Ligi“ 2 K. (z przysyłką). — Numer pojedynczy 30 h.



Treść Nr 34 „Straży Polskiej“:

Przy Zrodzie dziejów.

Dr. Kazimiera Lubecki: O Jodwidze (i „Piekło“ boja tykcyjana)
 Maria Cz. Czestochowska: Zmowa pod X. H. K. Fragment Biblii Targowickiej.

Sprawy dzisiejsze.

Dr. Tadeusz Grabowski, prof. Uniu.: Nowe nie-
 szczęście uradowe.
 Czesław Odrowski: Penjżak: Syonisi i niemiecy.
 Postępy germanizacyi.

Z pod zaboru austriackiego.

Józef Bytnar: Przegląd krajów zachodnich.
 Dr. Stefan Dopidom: Huda (z dziej historycznych).
 Stanisław Marzec: „Nordmark“ na Śląsku. Kwiatki
 ukraińskie.

Z pod zaboru pruskiego.

O język polski.

Z pod zaboru rosyjskiego.

Głosy rozsyjki.

Z Polonii amerykańskiej.

Wielki Maryj. Inwanowskiej: Polacy w Ameryce.
 Rach w zachemamerykański a Polacy.

Polacy za granicą.

Z nowych kolonii polakich w Francyi.

Z naszego przemysłu i bojkotu. — Kronika. —
 Główna Straż. — Polska Liga Narodowa.
 Płackowi. — Kącik językowy. — Przegląd
 piśmiennictwa. — Afery. — Humor. Ogłoszenia.

ZIMOWA NOC.

Schryzta pani, poważna, cicha, białemi akry-
 dły świat otuliła.
 Mafostwo brylantów lśni na jej szacie, gwia-
 dzistate płatki otrząsa z dłoni, a za nią idzie smutek,
 martwa.

Leoz pod całunem białego puchu, co zakrył
 pola, ugory, lasy, nie zgasła żywiec.

Martwota tylko po wierzbach brodzi i oko w
 dziu pozorna cieża, a pod całunem biko waży
 tętno.

Przyoiobło ono pracą znużone i snu ożywej
 chce użyć rosy, wnie miękkie puchy przyjmie
 wdzięcznie i słodko snuje przyszłość marzy.

Ostra wiechura wodzi po polach, mroz łodem
 śniega powierzeń wód, skryły się pszczółki
 gromady i nos się zbliża gwiazdami skrzypca.

Tyltaje oczu mruży a błękitu, wpatrzonych
 w smutną, choć jaśnie niemą.

Nad śniegim płachtą, zernia się lasy i sennie
 gwarzą o młodej wiosnie, co z rudych pąków
 zerwie osłony i wonną zieleń uwolni z wię-
 zów.

Na jej wspomnienie żywy już krządył poezję

O JADWIDZE.

Z podódr znamienitych wydarzeń narodowych,
 których pamiątka przypada w lutym, najwspaniał-
 szemi wydały się owe dni przez mgłę kilku wie-
 ków promieniącej, kiedy to Jadwidze obrano mo-
 narchinią Polski, kiedy Jagiello przyjmował Chrysta,
 a Korona poraz pierwszy łączyła się z Litwą nie-
 strażną.

Najświetniejszą czyn w dziejach naszych, to
 owa bezkrowna Unia polsko-litewska, która się
 już w 1586 roku zawiązała, a później zatwierdzana
 siłą wspólnego działania i podwójnym godnymi ak-
 tami politycznymi, stała się nam główną i trwałą
 osobą piękną historii ojczyzny.

Wielkie dzieło pokoju, dzieło gorącej wiary,
 dzieło nieprześciganej miłości — utworzyło
 czołdek losów naszych aż po dni dzisiejsze. Zawsze
 patriotcy czołą wysoka otaczali jej wzniosłą sprawę,
 zawsze też na jej rozbiście czyhali nasi wrogowie,
 czy Krzyżacy, czy Moskale.

Ze szacogodniejszą jednak, zdaje się, żywo-
 nością my właśnie w szeregu ostatnich miesięcy
 przejęli jesteśmy duchem owych założeń, a to pod
 wpływem uroczystości granwaldzkiej. Obchód
 granwaldzki, a i sama bitwa pod Granwaldem, to bly-
 skawica oświecenia, to moc pierogowa, wstrząsa-
 jąca duszę; leoz temu Granwald, leoz utwierdza-
 niem niebieskim nad narodem polskim i litew-
 skim, jest owa jedność, owa Unia błogosławiona.

Ku epoce, rodzącej tak nadzwyczajne zresze-
 cy, ko ostatnim se średnich wieków, zwracają się
 współczesne kulturalne umysły, zwracają się uczo-
 ci i upodobania.

W najnowszych latach obudziło się powzeboh-
 nie zamilowanie do sztuk pięknych i filozofii tam-
 tych okresów: przed naszymi oczyma zamrłycho-

wałe osarowny styl gotycki, duch najimpreznych
 uosobnych dzisiejszych rozkazuje się w śmiałości
 i subtelności myślenia owych stałoci. Św. Fran-
 cisek, św. Tomasz z Akwinu, Dante zjawiają się
 w umysłowości XX. wieku z potęgą nieminiejszą,
 niż przed swoimi rówieśnikami.

I nas też ciągnie serce w przeszłość jagiello-
 wą, radzi chodzimy wśród rozspaniętych, jakby
 w ostrobnkowych kościołach wspaniałno-bałykocih
 albo po przastarych puszczach litewskich, wbenia-
 jące zachwyty i świeżość.

Uosobieniem zaś owych czasów, ich najcennie-
 zszą postacią, ich duszą zblachitnie ożywiający,
 jest młodzieńcza i pobojna, ofarna i łagodna, nad-
 nami panująca Jadwidga. Ona, jak Wanda z po-
 nadź zarankowych, poświęca się dla dobra wybrze-
 nicy Ojczyzny, nie w Wiśle wprawdzie, ale w
 łożach wianych przez całe życie tonąc. Ona, jak
 Dziewica Orleańska, jest potęgą Ojczyzny, jej
 zjednoczeniem i heroizacją ofiarą. Ona, królowa
 pokoju, apostołka i jamażności, roztropna i nieu-
 straszona, miłociwota i dobra, świętociła wonią pach-
 nąga.

Jadwidga, to dla królestwa swego gwiazdzisty
 geniaz uczucia, bystrości i czynu. Wykwita z li-
 lii domu andegawskiego, sama jak lilia, i w kwiat
 się Polaki rozwija. Tragiznie rozstaje się
 z pierwszym obhobieniem Behetarsko zgasza
 się na Jagiellę dla miłości Boga i Ojczyzny. Ła-
 kawością Litwę nawraca. Ruś z pod jarzma węgier-
 kiego bez wojny wyzwala. Kosiociły uposaża,
 Akademię rozszerza i ubogaci, biednych wspiera,
 ludu broń, nieprzyjaciółom mir niesie groźną
 przyszłość odlatnia. Jest kochaniem społeczeń-
 stwa, ożytem natchnieniem dalszej polityki, uwie-
 blieniem następnym pokoleń. Jest ukrasem arysto-
 przedmiotem kultu u biskupów, erokami terażio-

soki, pod suchą korą aż pluszcze świeża roślinna
 krew.

Chłodzić ją muszą wiatrów podmuchy i zima
 stądzieć przeweterzy zapal, aby go potem nie
 zwały mroz.

Na łonie ziemi śpiąca roślinność pod ciepła
 warstwą zimowych puchów o złotych słofca pro-
 mienieniach śni. Lekko okryta przed zbrodliwego
 wiatru oddechem wiosennych dotrwa złodiweo.

Przepadnie zima, ślad po niej zgnie, wy-
 strzela w górę łodygi kwitnie i nigdy mroz o tem
 nie wspomna, że awa urodę, siłę i wdzięk zimo-
 wym winne są puchom.

Na ruń zieloną młodego życia, pszeniczki,
 zarzuka siana bielonych płaszczy; smutkiem i pustką
 drażni to pole wtaku przeudną, gwiazdzistą noc.

A gdyby tego nie było puchu i mroz złośliwa
 przesunął dłoń po miękkich główkach soczystych
 źdźbeł, teby zdołwały nie szumiać las i nie za-
 dżwonił nad nim skowronek w cudny wiosenny, lub
 letni dzień.

Pod srebrnej pami mięguchną dłońią marzy
 przenizka o pełnych kłosach i żyto w bujny
 trodę chce las

Po sadach cieża — śnieg przykrył niskie ja-

blonie i każde ramię omastzył śliwy białymi
 płatki przypiączył.

Mroz ostre byczy napródo szoszerzy i soki
 śmagał chce w żyłach, nie dotknie wiśni, ni słodkiej
 gruszy, nie drańnie kwiatu, co w tusiek drzemie
 osłono.

Gdy się zabiliś sad woznem kwieciem, może
 te puchy, co go dziś chronią na wdzięczną pa-
 mięć zasłucha.

Śniegu warstwąi przykryte strzechy i w jego
 niemal tonące puchach na srogosć zimy skarg nie
 zanoszą, w młocieniu stoją i cierpią cicho, czeka-
 jągo wiosny oddechu.

W noc te gwiazdzistą paczą oczami krwawo
 lśniącymi i śnieg różowim lecinachą łuną. Gwiazdy
 ku strzechom mrujący żywo i w głębi zagniędnie
 ciekawie. W każde okienko pantry się inna i tajno-
 nie, co strzechy kryje, dla siebie tylko pochwydny
 rada.

Chata ewe troski głópkoci abawa, jak pod
 całunem śpiący nasiona.

Cieża dokoła, gwiazdzeciła mam, pod strze-
 chą serca gorąco biją i lez się młodych pokoleń
 waży.

Zimno podmuchy mrozą pąk życia, słodko

szości polskiej. Jest dla serca polskiego jakąś a-nielską wizją, o której nie można spokojnie mówić, ale chciałoby się w pieśń uderzyć!

Hymnem też, przeznaczonym na Jej bentyfikację, (przyjętym przez inicjatorów, ks. biskupa Bandurkiego) należy pamiętać umiłowanej Jadwigi.

PIEŚŃ O KRÓLOWEJ JADWIDIE.

Świętej Jadwidy, świętej Ojczyźnie,
Jako gwiazda wzięła nad nami!
Trzy narody Twoje bliźnie
Owiewie ciot Swych promieniami!

Świeć nam, poświęć namia, Bo
Co wyrzucasz się wybrania,
Był z Jagiełłą światło Bosa
Można nieść do Litwy krańca.

O, wielkie serce dziewczęcia,
Co na chrzest, na tron, na godny
Nieżnane go wzywa księcia,
By zepoili dwa narody!

Błogosławiona-ś, do której
Chrystus z Krzyża się odzyna,
Krzepi w tęsknicy ponurej,
Gdy się poświęca — półżywa!

Raduj się, polska Korono,
Iz ci dzień potęgi wachodzi.
Panią mas Błogosławiona,
Moc piękła cje nie ugodzi.

Dziękuj, Litwo, tej Królowej
Za Jej apostołskie dzieło:
Za skarb Wiary Chrystusowej
I że-c ojem jest Jagiełło!

Pokoń się Jej, wdręciana Rusi,
Iz przez mgłowe Jej rycearski
Przemoc wroga cje nie dusi,
Nie dopęta szopy węgierskie.

Dzięk składające Jej, koscioły,
Za ornatów dań tak wielką!
Kazimierzów Szkoła nad szkoły,
Szczęść się twa Odnowicielką!

Chwałać ubogich Królowo,
Lecz Postężytełka szkodła!
Chwałać, iż Królewską mową
Przed krzywdami bronisz kmiotka!

Duch proroki zastąpił na Cje,
Gdy Krzyżakom, Wieszekko szroga,
Przepowiadasz o ztracie,
Grunwald jasno widząc z Boga...

Dzień Jej zgonu dzień Jej chwwały,
Ceci ją Król, Biskupi, Polska
I wyławia ją świat cały
I Stolca Apostolska.

A przez wieki idą rzese,
Cichy grób Jadwigi wieści;
Bożyłwają się w poczese,
Gdy pokornie przy Njej klęka...

i nienawidę ostrym powiemem trud pragnie dusze, o jeszcze kiełkiem zbyt wątym są.

Na jedynim łanie wozosze żytko z złotą pazurenką dają jej wspanio nie pragnie żyć, o światło, przestężyć wirlęto wozęć spór.

Laaszi myślicie powinną głowy co na przelaną patrzyły krew "Za wolność naszą i waszą".

Białymi puchby zapamięta trud zasypać trzecha kłócicie i swary, a kiedy wróci wiosna narodów wywołano wspólnej wolności kwiat.

Gwiazdy mrującej coraz to żywiąc z onzu ich promień grozy strzela, one stulecia w te okna patrzy i lez widzieli niemało, gdy powiew wiatry zabierał kłozy z pod dwóch narodów strzech

Wówozas się jesece nie zdobył wróg na ten piekielny pomysł, by zatrud jadem bratnie narody i sobie z tego pożytek prząść.

Jedna gwiazdeczka rzewnie spogląda, trwoniąc migocze, jak w jej brgsta powieka, kiedy się szczęścia utraty lek

Waty jej promyk wpada w okienko białego dworku i wraku zapuszcza ciekawie.

Ileś pokoleń, ten migotliwy szelony blask podglądał w różnych żyćcia kolejach!

W jedną noc tak, wyruszył w pole dziedzinco

Witaj nam, Błogosławiona,
Wrazie edniej podziły
i wiedzisz z Boga Jona
Świe, Jadwigo, kszatałt gwiazdy!

Tęki promieniom Swymi z Nieba
Ziemie Twą, którą-ś krowła
Niech rozkwieca się serc głęda,
O, Jadwigo Iljowa! —

Dr. Kazimierz Laberki.

**FRAGMENT
BIBLI TARGOWICKIEJ**

PIERZ

X. II. K.



W WARSZAWIE

1855.

**FRAGMENT
BIBLI TARGOWICKIEJ**

KSIEGI SZCZESNOWE

ROZDZIAŁ I.

NARÓD I WSZYTKO CO W NIM DZIAŁA JEST, PIERZ SZCZĘ-
DNI TWÓRZYŁ SZCZESNY.

Na początku stworzył Szczesny z niego Naród, i bez czegoś zrobił coś, i sam jedne nazwał się Związkiem, a wpród ziemia Polska była rżna, wlna, i ludna; i światło panowało nad ziemnościami, a duch Szczesznego unosił się nad przesądami.

I rzekł Szczesny: niech będzie Chaos, i Chaos się stał, i widział Szczesny że Chaos i zamęt były dobre dla niego, i osnył wieczny przedział między światłością i ciemnością, i nazwał Szczesny dzień nocą, a noc dniem, a studej tego padł na twarz i adortował się.

Polem rzekł Szczesny: ja jestem Panem i Twórcykiem waszym, a wszyscy mieszkańcy ziemi

wioski jedyny syn. Spojrzał na gwiazdkę i wiary skrzydła do bark swych młodych przyprowadził. Szedł na śmierz pewna, a jednal ufał, że wygra sprawę i wolną ujrzy ojczyznę.

Otrzymał w pierzi krawawiacz rane i długą patrzył smutnie w okienko na blask szelony drygający gwiazdki, gdy go w domowe wrócićno prog!

Dzisiaj puch biały zdołi mu około, lecz skrzydeł wiary nie stracił.

U jego kolan młode paobole, wotuczek najhardziej kochany, słuha, wpatrzony w dziadka wzrok zwęszy, słyszewicelnoj noy historyi.

Nikt tego ziarna już nie wypleni, co w młoda teras duszyczkę wpało.

Zabił w nim wiary ani nadziei, żadna moc potem nie zdoła; wielki zapragnie ją w czyn.

A gdy mu z wiekiem osygnie krew i nie dozeka spełnienia snów, wpiere nim w nieznaną odejście dół, nadziei swoich stanie się siewca.

I znou ziarno plenić się będzie podpuchem białego ostona, bo tylko zima nadzieje białej wiosna zaś zwie się do osynu.

Marya Czersky.

Polekiedy są buntownikami. I nazwał Szczesny wojsko Polskie wyokiem nieprzyjacielskim, a wojsko Moskiewskie nazwał wyokiem wywabiania i wolności; i sznęły się morły, pustozemnia i pżary, a Szczesny widział że to wszystko było dobre dla niego, i radował się. Dzień pierwszy.

I rzekł Szczesny: niech wszelki rząd i wszelka sprawiedliwość usuną; niech szlacholci poshząc będzie Panom, a miarla niech się znou pogrąży w ciemności i ciemności; to co wybrani od współrodziców swych postanowili, niech błędnę sbrodzą i spiskami, a to co ja rozkazuję, niech będzie prawem. Rzekł też Szczesny niech drukarnie przestaną drukować, a ludzie niech przestaną mówić, czytać, pisać i myśleć; i nazwał to Szczesny Wolnością. Dzień drugi.

I rzekł Szczesny; ja sam stanowiąc będzie prawa i pohory i manowad urzędniki; a kłotkowiek przyjdzie i ezolem uderzy przedemną, będzie dobrym i poczciwym, a kto się nie zaprze, będzie zdrayca i przesiadowanym. Ja będę jezdzil otoczony lizną przystawą Kozaków i Karabinierów, i będę nosił ordery Moskiewskie i w prawo, i w lewo, i wzdłuż, i w poprzek, a kłotkowiek przyjdzie do mnie z prośbą, przez trzy godziny nieć ma w przelotku, a gdy i tak się pokazuje, będzie ezolem o ziemję będzie przedemną Rzekł też Szczesny; ja będę pierwszy między pierwzymi; Króla mego nieć i szkalować będę; a kto mi się nie podobą, niech dobra tego zabrane będą i osoba więziona; a kto moieny się, niech wierny, zabierad może szubstemu i wigzi go; i tak się stało i nazwał to Szczesny Równością. Dzień trzeci.

Rzekł potem Szczesny: żadnego prawa żadney ustawy nie uczynię, ani obwieszę, tylko te, które mi będą przyślane z Petersburga. Co mi Carowa uczynić każe, to i uczynię, a czego mi zabroni, tego i uczynię nie odważę się. Rzekł też Szczesny: niech wojska Polskie utapią wojska Moskiewskie i niech wojska Moskiewskie odstąpi i zagnęca całą krajinę Polską, oprócz Tulczyń, Mohilewa, Białocerkwi i Smły i oprócz trzech Woiwodztw Wielkopolskich, któreto Woiwodztwa, już są przyręczone Królowi Pruskiemu, za to, że nam nie przeszkadzai; niech Moskale z rozwiniętymi chorągwyami i hebnami ciągną przez stolice. Rzekł też Szczesny; niech w każdą Niedzielę i Święto wszyscy chodzą do Posa Moskiewskiego, i niech go proszą o urzędy i o promocyje i kłaniaj mu się. I widział Szczesny, że to było dobre dla niego, i cieszył się i nazwał to Niepodległością. Dzień czwarty.

I rzekł Szczesny: niech wszyscy Polowie Polscy, mieszkający w zagranicznych mocarstwach, porzucą dwory, u których są; i niech Urzędnik Polscy Moskiewscy bez pośroczania wypędzi Debolego z Petersburga; niech Generał Moskiewski będzie Hetmanem Polskim i niech chodki w mondurze moskiewskim, a mnie jednemu niech będzie poshuznym, a tego jednego niech słucha wojsko Polska. I tak się stało, i nazwał to Szczesny Znaczeniem i powaga Dzień piąty.

Rzekł potem Szczesny: niech domy polskie i zamek królewski zabiorą żołnierze moskiewscy; niech wszyscy zdoła swoje i woły i konie swoje i wszelkie napoje i siano i drwa i maki i leguminy swe oddadą moskalom, a za to co mieli brać zło i srebra sytkie, niech biorą papiery moskiewskie i niech wierny, nieć te papiery są pieczędmi. Rzekł też: niech moskale wybiją ludzi polskie i niech niech salwadnia pustynie swe; niech rozdęją fabrykantów osiadłych w Polsce; niech wie tarajają, niech ceki zabierają matkom, i niech będą nalotnikami ich. I tak się stało i Szczesny się radował i nazwał to wszystko Szczęściem Polski. Dzień szósty.

ROZDZIAŁ II.

SZCZESNY W DZIEK SÓDNY ODPOCZAŁ I POWIĘDZIŁ DZIEŁO SWOJE, I POTWÓRZYŁ LIZDI NA WYKORZESTANIE SWOJE, I DAŁ IM PÓWSEY I ZARZĄK; AŻ SIĘ SIĘ SIĘ CZYLI I TYLE GŁUPIEM.

Dokonałosec się tedy wszystkie rzady i ustawy i opisy ich i dokonał Szczesny dzień siódmeo dzień od wszelkiego uczynił i odpozdł dnia siódmeo od wszelkiego dzieła swego, które uczynił i błogosławił Szczesny robotom swoim i poświęcił je.

I dat Szczesny dnia siódmeo wielką ucztę w Brzezinu, blisko mogły, która pokrwała 200 potybnych przez Moskali ziemków tego, i jedl;

i pili na tey uczcie i pili zdrowie Carowey Moskiewskwey, iako Pani swey, a zdrowia Króla swego nie pili.

— przyjechał Szczęsny do Świątyni Pańskiej w Moskwie, i postanowił w drzwi warty Moskiewskiej i w koło Kościoła postawić się.

Stworzył tedy Szczęsny Konspiracyalną na wyobrażenie swą, a stworzył je z prochu z ziemi i natchał w oblicze ich żywota swęga, i rzekł: co ja wam każę, abyście bójcie, a śaden nie będzie choiał sprzeciwić mi się; nie testecie wybrani od współbraci waszych, ale ja wam wybrał z kalendarzka podkreślając imiona wasze; słuchajcie mnie, a ja wam z Skarbu publicznego nabierzę po tysiące złotych na miesiąc, i brać będziecie Starostwa i konfiskaty, i dobrze wam będzie. I ucałował się Szczęsny i Konspiracye, a w chwili o dalka stał, płakał.

I rzekł Szczęsny: wszelkie światło i wszelkie duch szlachetny przeświecy się światem moim, wszelkie wię światło i nanki, niech wykorzystaniem będą. Wy sami nie nie ożyżacie, a dzieci wasze niech się nie nie nora, a jeśli co umieją, niech wszystkiego zapomnia; moie tylko dzieci ożyż się będą, aby wam głupiemu tem śnadyńszemu rzucić nogły. I rzekł Szczęsny: odwaga i punkt honoru nie potrzebne są w wysoku moim; i ci więc co z placu bitwy nocali, będą Jenerałami, a ci, co się obawiały niech, będą szarą będą im nakład męstwa i ich, i niech wygnani będą. W pokorze i głupstwie waszym wielbić mi będziecie.

C. d. n.

NOWE NIESZCZĘŚCIE NARODOWE.

Zdaje się, że cudo niekto wrogów naszej narodowej jedności sprzygło się, by zwichać tam, co stanowi naszą treść i ostoję. Garmanizacja stron państwskich, rusyfikacja dzielnic śródmiast, tłumami rosyjskiego i litewskiego żywota, napieranie niemieckiego przemysłu i przewaga ekonomiczna obcych nam przeważnie duchem warstw bogatszej ludności żydowskiej w zabiorze austryjskim ożyłać polowanie nader groźnem i godnem długiej rozwałki. Niesłaby brak u nas ludzi, którzy zjednocziliby się dla myśli o ojczyźnie, którzy starzyliby się o nieustraszenie, którzy starzyliby sprawę narodu nad interes stronniczy. Wszędzie widać tylko ludzi stronniczo, a nie wszystkiek uderza zaś w naszem społeczeństwie ty oportunizmy, który zmienia barwę słownictwa do korzyści, a o interes narodowy dla najmniej, skoro to nie wiąże się z żadnym widokiem osobistym jednostki.

Roi się od takich ludzi wśród obozu zachowawczego, pełno jest ich w szeregach postępowców, niebrak wśród innych obozów, gdzie panuje chęć najwiękzej obcas pogody i wyobrażeń. A tymczasem obca sprawa i jednolitych groźne, wobec których upada serce w jednolitych chmurzy się czło o największych optymistów. Życiema na uniwersytecie krakowskim są narodowem nieszczęściem, które musi skłonić do zastanowienia się nad nami. Co uderza w nich najwięcej? Otóż stronniczość w ocenianiu przyrca tych zajęć, oto brak świadomości, że sprawa narodowa cierpi tu najwięcej i najgorzej.

Cechą naszego społeczeństwa jest pogarda wszelkiej powagi, potępienie wszelkiej wyższości, lekceważenie tego, co wyraża nad poziom niektoją dożeciem spraw ogólnych, ale i energia i siła w sposób doprowadzone do rozstroju stosunki w danej chwili społecznej, głyż za pierwszy obowiązek poogrywano sobie dokonywanie zaufania i znaczenia ludzi, którzy mogli popełnić omyłki, ale czynili to zawsze w dobrej wierze i z myślą o ojczyźnie.

Nie ma dziś zgody w poglądach na przy czynę zajęć uniwersyteckich. Onawamy je za kulizmy, potępiamy był obwalmi postępienie tych był owych czynników, rzeczowej oceny tego wszystkiego niema nigdzie. Ogół idzie zaś za hasłami organów stronniczo, które nie gardzą kłamstwem, potwarzą, napisaniem najbardziej potworną zbrodnią.

Widzimy, że się wrgają getajny nastroj, jakby cechowali młodzież z dniach strajku. Nie wchodzi w rozstrzygnięcie, czy strajk był uzasadniony. Zdaje mi się, że nim nie był, skoro wyrok karzący niewątpliwie złamanie karności i poszarżerstwa wobec rektora był nader łagodny. Ale zmuszanie kolegów do strajkowania, ale gwałty popełnione na profesorach

są już objawami upadku tem bardziej zastraszająco, że wstawyły im inne ródny przykre. O których wady wspominać. Skąd wiadomo na przykład, jaka opinia o wypadkach wyoboladła z ust danego profesora.

Niedykreacja, brak żywości, niepełne odkrycie, pokrywaną obłądnym uśmieszem są ochami ludzi, którzy nie zdobyli się na otwarcie wypowiedzenie swego zdania, ale opowiadają o tem, co dzieje się wewnątrz zamkniętych sal, mniej doskonale.

I oto zjawił się terror, który dotknął w równej mierze studentów i profesorów. Odgrazano się przeciw kolegom wśród studentów, traktowano siebie nawzajem, jak wrogów, choć uniwersytet jest polskim i pozostanie polskim, obojętne przyszło do nowego rozstrzian i zalewu wrogini żywota.

Odgrazano się profesorom, ożaczano ich z krykami najwięcej obrażającymi, choć nie mieli oni żadnego związku z tem, co było przyczyną wypadków. Jednemu z najwięcej żywych młodzieży wyrażano pogębiami, głyż jego słuchacze zamknili drzwi ławkami i nie dopuścili gwałtowników osobistej i uniwersyteckiej włości. Terror zapoawał w pełni w dniu kłmacyjnym, on też spowodował wtargnięcie czynników stojących za obrębem świątyni nanki. Te świątynię zbezczeszczone gwałtami, które potępiamy zapewne woda strajki, ale których dopuszczali się ich żołnierze. Do tej świątyni wtargnęli wodzowie stronniczy, by dawać rozkazy, by bursę włożono tłum, ażeby znowu odnowić porządek i zbezczeszczonej pokojowi. Tylerok obwołano nad polityką w uniwersytecie, zaś dno wkraczając tam żywoty ożyło-polityczno, by w świątyni nauki wywołał walkę nie z nią, ale mające wspólne, by gotował może wybory, dla których niedługo będzie dozym msteryalem agitatorkim?

I te żywoty, idąc potem pod pomnik, wiezacz, które był apoteozem miłości, ożyściło duchowe, wzniesienia się nad ziemskie instynkty i namienności! A organy stronniczo kryją strasliwą prawdę, o której szepcze się za kulizmi sprawy, rozdzierając szaty nad gnębieniem młodzieży, kłmnia i przekręcają słowa rektora. Za kłamczkę uniwersytecką wyraża pogębiami wieloty oświecającej dzielnie pozbawione ty dawno.

Teraz wypada ożyczyć obrachunek tym wpływom, wypadła polozęć się z własnym sumieniem, czy nie zgrzeszyło się brakiem żywości koleżeńskiej, zawzięcia stronniczo, od której nie są wolni nawet przedstawiciele wiedzy, obłąd i gadulstwo, brutalność i dzikość, która zwraca się na jej już przecięć jednostek, jak przed lawą, ale przeciw ożym warstwom młodzieży żywej i nie przekazano, przeciw profesorom, których winę jest tylko żywość dla młodzieży i wyższość naukowa nad ogółem. Stało się nieszczęście, nad którym niepowinno należeć się do obruszenia. Inaczej najstarsza polska instytucja stanie się piekłem walki stronniczo, a nie nauki mającej jedyną nie interes ożytej i wolnej wiedzy na oku, a w sercu politykę wspólnej i nieszczęśliwej ożczyzy.

Dr. Tadeusz Grabowski.

SYONIŚCI I NIEMCZYŃNA.

Nie zaczepiam o politykę z umysłu, bo i „Straz” się nią nie zajmuje i ja też uprawiam jej nie lubię. Nie o politykę tak zwanych „Syonistów” trzezę się w tej chwili, jeno o ich rozum i konieczność.

Gdy przed laty zaczął pojawiać się „Syonizm”, można się było spodziewać, że to idea, idea prawdziwego narodowa, jakiś oddech szlachetny, acz niecierzący się z realtem stosunków politycznych i społecznych. Wyzekiwano się, że „Syonizm” będą złączył do wkrzeszenia języka hebrajskiego w potocznej mowie, do powrotu w swoje starożytnie siedziby. Oazywiście, ił powrót wszystkich żydów do pierwotnej ożczyzy, byłby tylko marzeniem, skoro ta kilkuzast saludniota już dąs obzym żywotem, i z ożkuzastu milionów żydów może dziesiątki ich czędę pomieścić mogły, gdyby ożczywie było im to pomocne poparcie polityczne macarwat europejskich.

Byłoby to więc tylko marzenie, ale piękne i uzasadnione rozbudzeniem się uczucia narodowego. Syonizm atoli sdykuje z wyprowadzenia żydów z Europy, i w zachodnich krajach zmawnia tylko ich zespolenie polskie, a pod wzglę-

dem języka asymilować się dozwala z narodami, śród których żyją.

To spełnienie szluzne i godziwe. U nas atoli, na całym obszarze ziem polskich, dają uporczywie Syonisti do utwardzenia żargonu niemieckiego, do nalan a mu nową i znaczenia kulizmalnego języka, a nawet posuwają zachwałdo do tego stopnia, że ożym żargonowi radziby zdobyć uznanie, jako trzęciem językowy w kraju naszym.

To już najgorzejza aberracya!

Jeżeli Syonisci zarzucają chęć wkrzeszenia hebrajskiego języka w potocznej mowie, to diażożęć pragną utrzymać w ziemiach polskich niemiecki żargon, a nie popierają dążenia swoich współpatriotów do postugowania się językiem polskim?

Skoro w Anglii mówią żydł między sobą po angielsku, we Francji po francusku, w Niemczech po niemiecku, a nawet na Węgrzech po węgiersku i t. p. to dłażogół w Polsce mają mówić po niemiecku? Gdzie i logika?

Mimowoli nasuwa się stare przysłowio: „Is jećci, co prodest” Konnąż zaleca na krzewieniu niemczyzny, obojętne żargonowej, pośród Polaków, jeżeli nie hakatyżem pruskim? Czyżby i o „Syonistach” można ożyczyć przypuszczenia, że mark pruskie i tak bardz ich skłaniają do miłości niemczyzny i do krzewienia jej w P.looe?

Może to marksi pruskie lązą taką usłotnią „Syonistów” z Ukraińcami, którzy wywołują nieszczęście kryzysu finansowego od Polaków i kłmnia jak „najęci”. Poseł Markow wyraźnie mówi o tych pruskich markach w parlamencie wiedeńskim.

Wszakże dola żydów tylko zyskuje na asymilacji językowej z Polakami, a zyskuje i politycznie i społecznie i ekonomicznie.

Jako chrześcijanie, pamiętamy o nauce Chrystusowej, że wszyscy ludzie są dziećmi jednego Boga Ojca w niebie, dlatego też szanujemy wszelkie religie naszych ziomków, współobywateli kraju.

Wszakże nasza w tem plównie załuga, że nastąpiło równoprawienie żydów.

Pragniemy tedy, aby nie było nawet towarzyskich różnic między Polakami chrześcijanami, a Polakami religji mojżeszowej. Polacy mojżeszowego wyznania zajmowali u nas i zajmują wybitne, dostojne stanowiska. W Krakowie pamiętamy za dawniejszych lat takich Samelsonów, Szanczerów, Eltingerów, Warszawian i t. d. Żyli w bractwie, towarzyskich stosunkach z Polakami chrześcijańskimi, szanowali, nawet kochali powozcznie.

Na pogrzebie kości Kazimierza Wielkiego był mistrzem ceremonji, przewodniczącym obchodu Polak mojżeszowej religji D. Samelson, powołany do tej godności przez Polaków chrześcijańskich.

Znamy nam wielu, doganających dobrze wychowanego i uczynliwego mojżeszowej religji. I dobre wychoowanie i zaeność charakteru tego młodego praktyka sprawiły, że go rozrywano w towarzyszywie inteligencji całego miasta, a było to jedno z większych miast w kraju naszym.

On kierował tabacami na balach pulionowych, on we wszystkich zabawach domowych tej wozdłi Kochoano go, ubiegano się o jego przyjaźń i nikomu na myśl nawet nie wpadła różnica religji, ohoż się z tem weale nie tał, a nawet wyraźnie i zgodnością do tego się przyznawał, że jest żydem.

Nie jest to jakieś wyjątkowe zjawisko, bo i w miastach na wat przyznają się takie gabośności ludzi dobrze wychojanych, bez względu na to, jakiej są religji. Mogłymy przytoczyć przykłady wiele charakterystyczne, jak szlachta zamozna, powozna i wielce powozana, żyła w najprzyjaźniejszych stosunkach towarzyskich z sąsiadami żydami, właścicielami dóbr. Ale owi żydzi czuli się Polakami, niemczyzny u nas nie krzewili, byli dobrze wychojami, honorowi, uczowi.

A poseł i burmistrz miasta Stryja, niedawno zmarły Dr. Fruchtman! Przez kilka dziesiątków lat burmistrzował i postawał, wybierany przewaga ożbrajających głosów. Nikt nie myślał o tem, że jest żydem, tylko o tem, że był gorąym, szerszym patriotą, niezowym, szlachetnym ożwiekiem.

Aż było takich więcej w kraju naszym.

A czy i dziś ujmuje się komu ożoi nabożność, dlatego, że jest żydem? Byłe tylko na ożędz za służwał. Odzwacamy się od żargonu, od kosmopolityzmu żydów, od ich nieszczeroci patriotycznej, ale nie od ich religji.

Przeciwi „Syoniści” rozwazyłyby powinni, że utrwalając żargon niemiecki, a tamując szeroki dział z żydów zapęd do przyzwajania sobie języka polskiego, szkoda im nawet pod względem ekonomicznym, boć w miarę wzrostu oswojenia ludu, rozszerza się też potrzeba polszyci narodu. Dawna Polska mogła tolerować niemiecki żargon, dzisiejsza oparta na milionach unarodowionego ludu, tolerować go nie będzie, na żargonową niemiezczyznę odpowie bojkotem żargonistów, jak to się już dość często pojawiać zaczyna. Polska nie zwraća się przeciw synagodze, jeno przeciw żydowskiej niemiezczyźnie, która Polskę razii i obraża.

Robota „Syonistów” wydaje się niezrozumiałem habitem, czy namistnem zaślepieniem. Niechcąc zjawisko, aby w imię ideału narodowego, wyrzekać się narodowego języka, a uporeczy, niemal namignie trwać przy obcym, przgłębnie sobie przyzwajonym. Wyrzekają się w polszczyźnie mowy języka, która występowała w starożytności najwspanialszą pojęć religijną, jak „Psalmi Dawida”, a z upodobaniem papają wstrętnym, wprost obrzydliwym hebraizmem.

A toż to przeciwi znieważa i starej hebrai i starej synagogi i mozaizm wogóle. Jak niedygi Chrystus Pan wypędził bieżąc ze świątyni obłądnych sprzedawców, tak obłądzący „Mojeż żargonistów”, gdyby się znowu ponowila na ziemi.

W obronie żargonu mówią Syoniści, że język angielski jest także niejęzyk, że również jest mieszanina żargonowa, a jednak tak bardzo rozpowszechniony. Ależ to ni przypiął, ni przytałt takie bajanie. Język angielski jest mieszanina języków, bo naród angielski jest mieszanina narodów. Mieszanina pierwiastków celtyckich, normandzkich, germańskich i romańskich wytworzyła naród angielski, więc w następstwie wytworzyć musiała i język. Żydy nie są mieszanina narodów, odrębność plemienia zachował przez tyle wieków, a więc i język ich hebrajski nie utonął i utonąć nie był powinien w germańskim rozlewie.

Powiadają „Syoniści”, że język hebrajski powinien, jako świętość zostać w synagodze, jak łacinę w kościele, a potoczna mowa powinna być żargon niemiecki. Dlaczego? Dlaczego nie język polski, skoro od tylu wieków znajdują żydy w Polsce jakoby drugą ojczyznę, skoro wzgledy praktyczne, interes handlowy, obowiazki talancy, z szeroczną gościnnością nigdyś w Polsce przyjętych, do tego zniewalali ich powiny. Czy to chorobliwe zboczenie umysłowe, czy niegdziwko?

Że „Syoniści” napierali na żydów, żeby przy spisie niechętni podawali żargon, zaś język rodzimy, to już zachwala prowokacja i ludu austriackiego i naszego narodu; prowokacja podobna do zachwalała tych żydów, co przybywszy z głębi Rosji do Królestwa, z zawiścią i nienawiścią do nas się zwracała. Ze taka prowokacja może tylko żydować, a nie nam wyrządzić najdotkliwszą szkodę, tego dowodzić chyba nie potrzeba. Węć gdzież rozum „Syonistów”?

Hajdamacy ukradli wieszali na galeziach żydów razem z psami, a dziś usiłują do Ukrainców „Syonistów”. Panowie niemiecki rzucali żydów pom głądzących, lub wilkom na pożarcie; kasta niemiecki, jak Henryk Lew, saski, i Albert Niedzwiedzi, brandenburski, nakazywali w swych krajach tepić żydów w bezwzględny sposób, a dziś „Syoniści” idą w służbę potomków tych, co mordowali ich żydów. To już zanik poczucia godności ludzkiej.

Polska, najwięcej ze wszystkich państw, używała żydom gościnności i swobody, niezyła im opieki, a najmniej ze wszystkich dopuściła się wobec nich wyjątkowych zarządzeń. Za to „Syoniści” łączą się i łączą obcą współzwanowców swoich, z największymi wrogami Polaków. To już zanik zupełny uczuć i woli ludzkiej.

Jestemy pewni, że chorobliwa gorączka żargonowego symozizmu przemieni i nie zarazi ogół żydów, ale nieładnie zbudowała „Syonistów” podświadoma dla podtrzymania żargonu urągającego cywilizacji, interesowi żydów, moralności, rozumu, godności i przeczności ludzkiej, a dogadującemu jedynie — hakatystom prukim.

Nie obrażać polakości, nie odwrócić żydów d przyzwajania sobie mowy polskiej, nie ozłuzić się

do rozbójników i oszustów politycznych, godzących w Polskę „pozem rzemieślniczką, lub kłamstwem, perfidją, oszozerstwem, ale pracować iż z tem powini uszczynić żydy, aby zepolenie iż z Polaką było coraz szersze i coraz silniejsze.

Niech wzmacniają się te wzły, które żydy zadziergają z nową ojczyzną polską, przelewając krew swoją za sprawę Polski, razem z przastarymi Polakami; niech utrwalać się te wzły, które w krwawych latach po roku 1880 strzaly żydów — Polaków z chrześcijanami — Polakami za sprawą rabina warszawskiego Meizelera.

My zawsze gotowi nie tylko powtarzać hasło: „równi z równymi, wołni z wolnymi”, ale i działać według niego.

Polaków mojeżowego wyznania Polska uznaje za wyjątek; tych, co podtrzymują niemiezczyznę, co siędając ręce do jej wrogów, będzie miała za szkie dionych intruzów, za szkodliwych miłowaczy, obcych dopuścić się rozboju jednoci narodowej.

Dla Polaków mojeżowej religii jest w Polsce takie serce, jakie było dla Berka Josełowicza w pierściach Kościuski; dla pachokłów hakatysty i lajnakatysta znajduje się w narodzie naszym siła, która znieściet iż zdoła.

Czesław Ostrowski Pieniążek.

POSTĘPY GERMANIZACYI W EUROPIE.

W tych dniach minęło lat 40 od ogłoszenia cesarstwa niemieckiego. Duch zabory Biarmaka opanował dźwiś Niemcy, a zaborność ta grzi i tym nawet narodem, które u siebie nie cznie ludzki germańzowanego. Na dowód, jak szybko rosła wpływy niemieckie poza granicami swego państwa, przytoczymy dwa wybitne głosy angielskie w tej sprawie.

I tak znany publicysta angielski Dr. Dillon, doskonale znawca stosunków niemieckich, ogłosił w Contemporary Review artykuł o postępach germanizacyi na kontynencie. Niemcy i Austrya uważa autor od anekwii Bośni za jedną nierozwalną całość. Zbliżenie Niemiec do Rosyi jest już dokonanem. Przez całe lata już kolonizują Niemcy swoimi ludźmi Rosyę. Kolonizacyi niemiecy nie tracą w Rosyi więcej przyrzeczności niemieckiej. W trzech guberniach na granicy niemiecko-rosyjskiej żyje już około 100,000 niemieckich kolonistów.

W guberni woiłyńskiej zajmują już Niemcy jedną czwartą z ogólnej ziemi (700,000 dziesięcin). Niemcy od wcale się nie rozciągają. W Niemczech wydano na rozkaz Wilhelma zbiór niemieckich tytułów, które za pośrednictwem konsulatów rozsyła się rosyjskim Niemcom i towarzyszym niemieckim w Królestwie Polskiem. Pastor Pahls założył w warszawskiej gubernii towarzystwo dla propagandy niemieckiej idei w Polsce...

W bardzo licznych miastach Królestwa Polskiego istnieją linie niemieckie towarzystwa strzeleckie, a ozłomkom tym wołno jest urządzać zebrania, ćwiczenia, poehody i publiczne koncerty i śpiewy. Banki w Niemczech poświęcają pieniądze obłądnie Niemcom w Rosyi na wypłacanie ziemi pod dogodnymi warunkami — (na 3%) — a rezultaty dowodzą, że interesy takie doskonale się opłaca. Niemcy zakładają wszędzie niemieckie szkoły, pisma, urządzają teatralne przedstawienia i monopolizują źródła handlowych informacji. I to nie tylko w Rosyi.

Kiedy Dr. Dillon był w Madrycie, właśnie otwierano tam niemiecką szkołę w obecności hiszpańskiego ministra oświaty. I w Brazylji jest bardzo wiele niemieckich szkół i pism, tak samo w Turcyi, Malej Azyi, Belgia pwołi staje się niemiecką, nie żądając będzie tem, czem jest dziś Bawary lub Luxemburg. Antwerpia jest już prawie całkiem niemiecką, bo ma niemiecki kapitał i niemiecki przemysł.

Podobnie jak Dr. Dillon nie wie, jakie kapitan Battine w czasopiśmie Foreignly Review. I ten autor uważa wielkie postępy Niemców w Hollandyi, w zachodnich rosyjskich guberniach, angielskich koloniach, Ameryce, o wiec, nawet na czysto francuskiej ziemi. Turcyka kupuje niemieckie towary a pieniądze pożyczca sobie w niemieckich bankach za pośrednictwem Berlina. Konstantynopol rzi się od niemieckich bankierów,

kupców, handlowców i przedsiębiorców. W niemieckich rękach jest wszystko: banki, koleje, fabryki i sklepy.

To głosy, podane w streszczeniu, dowodzą niewątpliwie, że ekspansyi Niemiec w Europie i poza nią, w niezgodności zadowiny nam utworzyć oczy na niebezpieczeństwo w niemieckie po wszystkich ziemi polskiej.

Z POD ZABORU AUSTRYACKIEGO.

PRZEGLĄD KRESÓW ZACHODNIICH.

Nowa placówka niemiecka powstała w Gweralicy Górec pod Żywcom. Minowicie dla paru niemieckich robotników zajętych w tamtejszej fabryce utworzyli Niemcy niemiecką prywatną szkołę z początkiem tego roku. Do szkoły tej obodali także wiele polskich dzieci z Wgierkiej Górki, zwłaszcza dzieci tych ojców, co zajęci są tam w celu żelanu Urządźni fabryczny, majstrantów i inni przodkami amantali wprost polskich ojców, by posyłali dzieci do niemieckiej szkoły. Okropnie dzięnie przodził nam czas. Na polskiej ziemi, w gminie polskiej Niemiecy — przybędła zmusza tulużyc ludność polską do niemieckiego swych dzieci. To nam grozi w Szeszkowej, Trzebinu, Oświęcimiu, a my sobie z tego sprawy nie zdajemy!

Spis czy opisy ludności? Na Śląsku Cieszyńskim i Morawach spis ludności nazwady należało odpisać ludności, bo gdzie był komisarz Czech, tam odpisywał Polaków od pnia matczynej, z zapisywał ich do Czechów, gdzie Niemcy, do Niemców.

Małowe falezwanie spisu ludności odbyło się w Bielsku, Cieszynie, Skoczowie, Boguminiu, Polskiej Ostrowie, Morawskiej Ostrowie, Wilkowicach, Maryńskich Górach, Łęczach, Orłowej, Dziedmorzowicach, Mysłych Koźmierzach, Mugiłynie, Przywozie, Karwinie. Chyba miejscowości do dyśmy. Taki spis nie ma żadnej wartości i jeżeli będziemy mieli w tych miejscowościach straty, to tylko dzięki skandalicznemu fałszerstwom spisowym.

Nowy spis jest konieczny.

Działaczów spisu powinni się o niego postarać.

Czyje piwo pijemy? Z ustaniem starawy propinacyjnej stała się Galicya rynkiem bryny dla piwa obcego wrogu. Szerególniej żwoty dla piwa wagonami estyni zalewają nasze miasta kostur naszych polskich browarów. Szerególniej browary cieszyńscy i karwińscy robi świecne interesy na Polakach galicyjskich, a na Śląsku urzędniocy tych browarów — to najzwyczajnie laskaty. dżi n. p. dyrektor browaru w Karwinie Fritz Proskowetz, który tam zmienzył wszystkie polskie szkoły, a browary cieszyńscy daje grube zapomogi na tygodnik galicyjski „Ślązak”, który zohydza polskie społeczeństwo.

Polacy galicyjscy pijące piwo nie wiedzą, że za się mogą wychodzi na Śląsku gazdina, która śliska pogardy obrzaca wszystko, co polskie.

Protoktorka wielką „Ślązaka” jest również pani hrabina Laryezowa z Karwiny, współwłaścicielka browaru tamże.

Cieszyńska „Silesia” informatorem i pośrednikiem między Galicją a Śląskiem. Wychodzi w Cieszynie codziennie pismo „Silesia” się swące, organ śląskich hakatystów, już przeszedł rok 50 ty. Przez tyle lat jedno swące to pismo spełniało: nieście zwalczało Polaków i robi to zniekiele dołochy.

Pomimo tego bardzo wiele Polaków i żydów z Galicyi anonsuje się w tem piśmie, jeżeli potrzebują: zarządcy dóbr, ekonomów, bony, subiekta, pisarza, kantaryzysty i t. d. (n. p. z Krakowa pan Reim z A—B). Na skutek anonsów w „Silesii” zgłaszają się oczywiście Niemcy i dostają w zwalozanej i ośmieszanej przez nich Galicji dobre pismo. Znany wielu ludzi ze Śląska w Galicji, którzy tutaj przemienają z przekonań „Ślązaka” skocnowickiego, żulnawy nazwiska bonu w polskiej domach, których ojcowie są szlachetnymi hakatystami na Śląsku. W Stradę naszymi łączną uwagę na to szerdymy i po nazwisku będącyemu wymienić tych, którzy się anonsują w cieszyńskiej „Silesii”. A na pozostek szereg przykładów.

Kto się anonsuje w hakatystycznej niemieckich piśmiech i kto sprowadza Niemców do Galicyi? Niech służy fakta. „Biliza-

Bialer Anzeiger" z dnia 16 stycznia między anonami zawiera tak kwiatek:

Miloh Fur unsere Fabrikpersonal in Szczakowa benötigend wir ab 1. März 1911 250 bis 500 Liter täglich. Gefl. Aufträge er unter der Adresse: Epfner & Glaser Glasfabrik, Tarnów (Galizien).

C. Cieszyński „Silena" z dnia 22 stycznia za wiera:

Josef Polz, Jaroslau, sucht tüchtigen älteren Komis.

W tym samym numerze czytamy taki ciekawy anons:

5 km von Krakau, 2 km zur Bahnhstation (post loco) jederz zu verpachten Landgut von 70 Morgen Areal, mit schöner Residenz (oder ohne diese) mit sehr bedeutendem lebenden und toten Inventar (aber auch ohne dieses). Nur an Christen! Vortheilhafte Bedingungen! Nur schriftliche Anfragen unter „J. C." an die Administration der „Nowa Reforma" in Krakau Berücksichtigt werden nur ernste Antr.

Dlaczego fałszowano spis ludności na Śląsku? Wiadomo dobrze, że spis ludności ważny jest dla każdej narodowości pod względem ekonomicznym, narodowym, kulturalnym i politycznym. Na Śląsku za lat parę przyjdzie nie wątpliwie do uchwalenia reformy wyborczej do Sejmu, gdzie niepodzielnie rządzą obecnie Ni. Niemcy. Nie ulega wątpliwości, że przy rozkładzie mandatów między Niemców, Czechów i Polaków ważną rolę będzie grał spis ludności na przedwojennym Śląsku. Władza o tem doskonale tak Czechy, jak Niemcy, to też postarali się wazędzie, gdzie mogli, aby należny jak największej sile, kosztem narodowości polskiej. Tak więc fałszowano spis ludności na Śląsku Cieszyńskim ze względu politycznych.

Niesłychanie ułatwio fałszowanie spisu ludności na Śląsku to, że się nie pytano o język ojczysty, o narodowości, jeno o język towarzyski. W okolicach mieszanych pod względem narodowym ludnie mówią dwoma językami, bo tak mówić muszą, choć się za sobą porozumiewają. Ustawa sama pomaza fałszować spis ludności Niemcy lub Czechy każdego Polaka, do siebie zaliczając, umniejszając mówić po niemiecku lub po czesku, zapiswali do swego katastru, obowiązuje się za ustawy, że tu chodzi o język potoczny... Dlatego jasnym jest zdanie, żeby znieść dzwizog, własny językiem potocznym, a zaprowadzić przy spisie rubrykę: język ojczysty lub narodowości.

My Polacy zostaliśmy skrzywdzeni w Wiedniu i na Śląsku Cieszyńskim oraz Morawach, gdzie spis ludności był rządkiem oszustwem, masowym rabunkiem dusz polskich. Chyba nie znajdzie się poważny statystyk, który by poważnie brał taki spis ludności. Czy to poważnie Niemcom lub Czechom, że za pomocą fałszu wykazują w poszczególnych gminach, powiatach, powiatkach i powiatkach żyją ludzkość, niż swoich dach w niej? Żyją ludzkość tam więcej, niż swoich cyfr.

Dlaczego jeszcze fałszowali nasi wrogowie spis ludności na Śląsku? Na podstawie statystyki żąda się wazędzie skąd ludności, polskiego urzędowania w starostwie, sądach i gminie. Na polskie zdania odpowiada wtedy przeciwnicy: W tej gminie tyle nas, tyle was, nie macie prawa ani do polskich szkół ani do polskiego urzędowania.

Josef Heymer.

BIALA.

(Ciąg dalszy).

Zdawało się, że już niema miejsca na ziemi dla nieznajomych. W tym to czasie powołał się Polaków w Białej kielkować młody, aby na kresach Galicji utworzyć tam przeciwko braci niemieckiej, która coraz bardziej podnosiła brzygi polskiej ziemi, polskie nazwy miejscowości przemieniała za niemieckie, a ludziami o polskich nazwiskach powoli zaszczepiała duszę niemiecką. Myśl niemieckiego zamekna nie w czyn, bo oto już 31 g. stycznia 1873 r. zawigazalo się stowarzyszenie Cystylii polskiej na podstawie statutów zatwierdzonych przez Namiestnika, celem „zjednoczenia zamieszkałych tu Polaków ku wzajemnej pomocy, tak pod względem materialnym, jak moralnym i umysłowym, i ku przetrwaniu „rodziny młodej".

Cystelia polska była oddał niejako matermem wstąpieniem i-ay Polonii w Białej. Skupia ona odrazu wielką ilość członków, bo około 600, ale wnet rozterki w jej łonie sprawiły, że liczba członków z końcem pierwszego dziesięciolecia spadła do 80. Złożyły się na to rozmaite czynniki. Przewodzącym światłem celów postę-

powanie na nas napierających niemców. W tym czasie powstały w Białku twierdze naukowe, już to założone przez rząd, już to przez protestantów, które później ustatkowano a mianowicie gimnazjum, szkoła realna, seminarjum nauczycielskie, późnie szkoła przemysłowa. W Białej natomiast zwiędła dotąd latająca niema silnica realna. Młodzież z miasta i okolicy musiała nieszczęśliwie do szkół niemieckich i z czasem narażony się tam pogardy dla języka ojczystego — język polski nazwano *B. wierszackie*.

Mała grupa polskiej inteligencji była już w zupełnej zależności od niemców, miejsca urzędników w sądzie, starostwie, przy prozie obsadzano albo niemiecami, albo przynajmniej objętojami pod względem narodowościowym. Urzędnik Polak na pytanie, kim jest, zwykły był odpowiadać, że jest a k. urzędnikiem i służy temu, kto go płaci. Nie pominał też rząd go otykać z penitencyj przez nać dotąd złodzywny. Jesteli zaś który urzędnik nieco wyrażać objawiał swoje przekonanie polskie, postarali się niemcy o jego przesilenie. Polscy nie doznawali poparcia ze strony swych władz przelozonych, owzem kazano nawet zandarmery i policyj śledzić zachowanie się urzędników, a na skutek anonimowych doniesień, skandaliczne przeprowadzania śledztwa. Jak się zaś niemcy zachowywali wobec funkcyjnarzy, idee niemiecką rozszerzających, niechaj posłuży tylko jeden przykład. Niemcy zajmujący wybitniejsze stanowisko w mieście otrzymał w kawalerii polskiej za obrazę narodowości polskiej. Dytynki na honorze złożył w zgodności honorowe, jakie piastował. Na to wydał towarzystwa wyprowadził do niemu deputację z prośbą, aby ośmiął zrezygnować, bo policzek, który otrzymał, będąc pijanym, nie może stanowić obrazę honoru. Drobny ten na pozór fakt świadczy o tem, jak Niemcy o tych dbają, którzy ich sprawie służą. Urzędników Polaków już w Białej napominano, aby Niemców nie drażnili.

Nawet patriotcy tej miary o k. p. Ziemiałkowskiego, Zyblikiewicza nie popierali Polaków w Białej. Gdy im deputacja Cystylii w Białej przedstawiała, że się głównie przez szkołę germanizacji, że się głównie przez Białej parafie, że się głównie przez daniel za własne parafie niemieckie, otrzymała odpowiedź, że to urzędniwa nastawa szkola. Zyskałszy przez to Ruś, się Białę starość, a Białę nie straciła". To dało powód do starość, aby drogą składek uzyskać fundusz na założenie polskiej szkoły ludowej w Białej, oo też do długotrwałych staraniach przeprowadzono Towarzystwo szkoły ludowej.

A gdzie polski lud okolicy? niejednemu pyta. Otóż to niedawna lud nasz narodowo nie był uświadomiony, a będąc w zależności materialnej od fabrykantów, w którego wazarszenie pracowal, ulegał jego wpływom, tem bardziej, gdy był wywołany do szkół niemieckie w Białej i sami niemiecy zaczęli młodzież rośdawać. Gdy okolicznie roją się w pogodnie dni od turystów Niemców, a na zakończenie roku szkolnego lub na gwiazdkę zwykli Niemcy urządzać wycoeki z podarkami dla dżiaty. I to jest drożdże wodogdy do celu, zwłaszcza, jeżeli takiej wyroczcie okrasz doda p. starosta i p. inspektor szkolny, jak to niestety nieoglednie czynią.

Założenie polskiej, obojętnej prywatnej szkoły ludowej w Białej, przez Towarzystwo szkoły ludowej powino być wielki wpływ wywród i tak się zdawało z początku pod dżiaty, w dżiatym powołano do życia Niemczy dotychczas w Białej cielskich niezawzię był szczególnym. Rozszerzają tu uboższe wzgledy, a nie wgląd na dobro szkoły. Jeżeli ktoś jak nauczyciel n. p. w Andrychowie, Zatorze lub Krakowie nie zachowywał się odpowiednio i przybył się go chcieli, dostawiać pusew w Białej. Nawet nauczyciele-emu, który przez 40 lat ciężko pracował w zawodzie nauczycielskim, dawano Białę posade i t. d. Na odwrót zdarzają się, że uczniu z szkoły białskiej najlepsze sily nauczycielskie, nie leżą się z opinia miosowją w Białej. Dobra to muszdo do rośdowania i do rośdania i obojętne polskie, a nie polskie, a nie Niemcy. Do tego dodać nalezy, że czasem przybyła ktoś mający niekiedy najlepsze chęci, a nie wie o tem, że w warunkach, jakie w Białej istnieją, tylko cieżda, mroźwa, a cieżwa praca osiągnąć można pożytko dla sprawy naszej wyinki, niegle choć byó reformator-em i pokazan zarządzą głownemu Towarzystwa szkoły ludowej, oo ony to potrafi. Mimo dobrych chęci ni-

wezy o wierzos owce wieloletniej pracy owocnej, chociaż zmnie nie reklamowanej.

Nie bez wsty jest tu i rada powiatowa, placówka będąca ogół zupełnie w rękach niemieckich, potem znowu odzyskana. Rada powiatowa przed laty nawet uchwalała, żeby bezpłatnie odlatyć czynniki pod pozostate przez rząd zamierzoną ludową seminarjum nauczycielskiego, a ówczesna prezydent rady powiatowej p. baron Czerny obawiał bezpłatnie kilka arów pola na ogród doświadczalną. Ushawł dotychczas reasumowano za staraniem obecnego prezesa, bo rada miejska usilnie się starała o to, aby nie dopuścić do budowy seminarjum. Trzeba było znowu ośmiesznić prywatną i wysilków Towarzystwa szkoły ludowej, aby tak potrzebny dla Białej i okolicy zakład stanął.

Nie dziwi się Niemcom, że w obawie utracenia swego stanu posiadania, najmniejszego ustęstwa Polakom nie robią, ale dżiatwi się trzeba krótkowzrostu Polaków, mających władzę w ręk. W interesie miasta było, by się podnosiło, aby się wzmógł dobrobyt mieszkańców jego powiatu tego interesu krajni i prawa narodowa. Popieranie tego interesu sprzeciwia się atoli krzewieniu idei niemieckiej. Niemcy zatem przeszkadzają wedle możności podnoszeniu się miasta Białej, które dla niemieckości za stracone uważają. Już poprzednio wspominałem, jak burmistrz miasta Białej w połowie wieku ubiegłego zapobiegł, że tu nie stanął dworzec kolejki północnej. W obecnym czasie to samo się dzieje. Leż tu dziesiątek lat zapobiega się kreowaniu sądu obwodowego w Białej? Wszakże wszystkie warunki były, by temu, aby go nie założono, a nie o Wadówce. Rada szkolna rzekomo gorliwie czyniła starania o założenie seminarjum nauczycielskiego w Białej. Rada powiatowa dała grunt pod budowę, była przygotowana szkoła dżiatwa, ploto doświadczalne, mimo to nie założono w Białej szkoły, ale za to powstały szkoły średnie w Żywcu i Kątach. Dlaczego? bo Niemczy sobie tego nie życzą, gdyż podniesienie dżiaty w oświaty w Białej równa się upadkowi niemczyzny. Nawet sprawa ma cieżej wagi nie leżąca o sobie Niemcy. Rozhodzono się o przeniesienie waznego podatkowego w Białej na stronę polską, rozhodzono się o podniesienie jednacy dżiaty podatkowego do rangi dżiatowej — Niemcy zadowolili na alarm. Dlaczego? bo z pomocnikiem liczby urzędników dżiatowej rangi przesunęły się sensze wyborze do rady miejskiej w pierwszym kole na korzyść Polaków i wtedy wybrało kolo pierwsze aż 12 członków do rady gminnej.

Ludność miasta byłaby z tego nawet zadowolona, boś są to nawet po większej ośpiei nasze Macki i Bartki zmienione, którzy się z tylko straszenia nie przestawiają przynajmniej, jak straszenia i nieprzysadzają jest przewidywany spis ludności z roku 1900, dokonany pod okiem naszych władz. Do proboszosa rzymsko-katolickiego przybyli komisarze i przekonal go, że jako „Umgaugsprache" musi zapisać język niemiecki, bo tak on, jak wikary rozmawiają z parafianami Niemcami po niemiecku, i proboszera przekwalni. W szpitalu wszystkich chorých, prawie wyłącznie Polaków, zapisał jako Niemców. Cały parsonat wydziałowej szkoły męskiej i żeńskiej, łącznie z rodziną, zapisano jako Niemców, obojętne kierownikom szkoły był spn wieś jaka z Cześcia. Ciała służby i rozniemcy zatrudnieni w Niemców, jak straszenia Niemców. Mogli więc potan Niemcy pisać, że liczba Polaków w Białej zmniejsza się. Nie byłoby to się stało, gdyby starosta nie był popierał spraw niemieckich. Obecny spis ludności podobny będzie poprzedniemu.

Kupcy mali i rzemieślnicy Polacy, przeważnie także zapisali się jako Niemcy z obawy, aby ichleba nie stracili. W tym wglądzie są Niemcy niebлагyannymi. Zdarzają się n. p., że kapelusznicy, mający także sklep w Wiedniu, przeniosł z Wiednia do Białej tablicę reklamową w rozmaitych językach, a zatem i w polskim. Tablicę tę umiał usunąć, bo sklep jego wuksekł tego bykowskali spn jego przetrzalała i krewni. Głębly tak samo czyni Polacy, którzy przyjeżdżają do Polak, a domagają się polskich napisów w polskiej obłazgi, wnetby się stosunki zmieniły. Wszakże znaczna ilość Polaków przyjeżdża po towar z bliższych i dalszych okolic do Białej. W tym stanie rzeczy nie może się w Białej utrzymać się rzemieślnik, czy kupiec, czy lekarz lub adwokat Polak, przynajmniej się ich gwałtem, aby się stali renegatami, a przynajmniej objętojami dla sprawy narodowej. Nawet dzieci

nie śmie pomyśleć do polskiej szkoły, gdyż się go bojątko. Nie żądamy się wysoką wyraża dziatwy szkolnej, uroczającą ją do szkoły im Tadeusza Kościuszki, bo tam chodzi zaledwie mała garstka dzieci z Bieli i Niemcy nazywają ją szkołą „eine Dorfschule in Biela”. Nie tylko szkoła, nawet zabawy urzędne w czytelnicy polskiej usiła część inteligencji polskiej, wolać się bawić z Niemkami.

(Dokształcenie nastąpi)

Dr. Józef Bogdanik.

„NORDMARK“ NA ŚLĄSKU.

(„Dziennik Cieszyński“).

Siedzenie działalności stowarzyszeń niemieckich w państwie habsburskim jest rzeczą dość trudną, niewiele bowiem o swych czynach mówią i piszą publicznie. Wzrastająca się zwierzocha publikowania planów na przyszłość i metod działania. Nie też dążymy, że i o działaniach od lat piętnastu ma Śląsk „Nordmarku”, wie się u nas bardzo mało.

Stowarzyszenie to postawiło sobie 2 zadania: jednym jest kulturalny rozwój świata niemieckiego, drugim wypieranie żywion słowiańskiego z zajmowanych przez polczy. Do celu pierwszego zdążył przez popieranie szkół wszelkich kategorii, przez misję pomocy materialnej młodzieży szkolnej, przez zakładanie bibliotek ludowych, urzędnie zebranych, odesłstw i t. p. Do zakładania szkół własnym kosztem przystępuje „Nordmark” w ostatecznej konieczności, i to zawezwał przy współdziałaniu „Schulvereinen”. Dzieje się to naturalnie wówczas tylko, gdy z powodu braku ustawowych warunków nie może powstać szkoła publiczna. Do takich szkół należy np. szkoła w Dietrichowicach na Śląsku opawskim.

Celem przygotowania do niemieckich szkół dzieci, niewładających językiem niemieckim, zakłada „Nordmark” ochronki. Utrzymuje ich obecnie kilka, jakie są dzieci uczęszczające do nich, świadczy sprawozdanie, o którego wyjmujemy odnośne ujęty: W ochronie w miejscowości Hradeo-Podols na Śląsku opawskim znajdowało się w roku 1906/9 dzieci 71; w wśród nich było według języka macierzystego 80 mówiących dobrze po niemieku, 41 mówiących lepiej po czesku niż po niemieku. A dalej czytamy: „Ochronka przyczynia się należycie do całkowitego pozyskania dorastającej generacji dla Niemczyzny”.

Znaczącą część swych sił i funduszy poświęca „Nordmark” na cele opieki nad młodością szkolną. Biedne dzieci w ochotkach i szkołach ludowych zapotrącają się w książki i inne przybory szkolne, nierazko sprawia się im ubrania i obuwie. Dla uczniów szkół średnich i przemysłowych utrzymuje się kursy (w Bielsku 2, w Cieszynie 1); studenciom średnim i wyższym zakładów naukowych udziela się stypendyów.

Wcale pokazała się działalność „Nordmarku” na polu oświatowym. W 1899 r. istniały na Śląsku 152 biblioteki ludowe, w których znajdowało się ogółem 29 700 tomów. Największą z nordmarkowskich bibliotek jest biblioteka w Cieszynie, licząca około 7 300 tomów.

Drugą częścią działalności „Nordmarku” jest wypieranie żywion słowiańskiego z zajmowanych przez polczy. Pierwsze miejsce należy się tu robotnie kolonizacyjnej. Polegała ona dotąd głównie na pośrednictwie w nabyciu przez Niemców gruntów w realności, na wyrabianiu i gwarantowaniu podług w instytucjach finansowych, na osiedleniu przemysłowców, rzemieślników i robotników niemieckich w miejscowościach o ludności niemieckiej. Na te cele idzie pokazała część zasobów „Nordmarku”, udzielił on bowiem pionierom górzniakom także pożyczek.

Dla scharakteryzowania działalności kolonizacyjnej wyjmujemy kilka przykładów ze sprawozdania z r. 1908: pośredniczo 1) przy urzędzeniu wielkiego zakładu przemysłowego w sprawie przycięcia urzędników i robotników niemieckich w pewnej gminie, rządzonej przez Niemców, lecz mającej ludność mieszaną; 2) w 8 wypadkach przy zakupieniu ziemi na osiedlenie żywojęwej; 3) w 15 wypadkach przy wydzierżawianiu i sprzedaży restauracji, udziału hoteli; 4) przy zakupie zielenicy; 5) w 7 wypadkach przy sprzedaży domów itd. itd.

Największym przedsięwzięciem kolonizacyjnym w 1908 r. było kupno zakładu kapielowego w Ustroniu w Królestwie Cieszyńskim za 82 000 koron. W przedsięwzięciu to nie wzięli Nordmark swoich kapitałów, lecz utworzył Towarzystwo

udziałowe i zagwarantował na przecięg 10 lat oprocentowanie włożonego kapitału po 4 od st. W ten sposób przeważo kupno szybko do skutku i Niemcy znaleźli silne oparcie w jednej z największych na Śląsku, lecz mało uświadomionej pod względem narodowym, gminie polskiej.

W niedalekiej przyszłości „Nordmark” będzie mógł podjąć na szerszą skalę roboty kolonizacyjne, przystępując: bowiem obecnie do stworzenia własnego pokąsowego funduszu kolonizacyjnego, nadto sądzę będzie stał do usług powstający w Wiedniu przy jego współdziałaniu austriacki Bank przemysłowo-handlowy, wypuszczający na rasie 10 000 akcyj po 40 koron.

Znakomite usługi oddaje niemieczy Biuro pośrednictwa pracy utrzymywane przez „Nordmark”. A ponieważ przemysł na Śląsku spożywa wyłącznie w rękach niemieckich, więc może „Nordmark” przesuwać skutecznie nad wypracowaniem pracy polskiego robotnika.

Również żywo i noworodkiem zajmuje się osiedlaniem w poszczególnych miejscowościach niemieckiej inteligencji zawodowej, jak np. lekarzy, adwokatów, notaryuszów itp. „obok własnego pośrednictwa w pracy — czytamy dalej w odnośnym rozdziale sprawozdania — interweniuje „Nordmark” także w losach przy obśadyaniu posad w służbie publicznej, o czem w sprawozdaniu rocznie nie można obszerniej mówić. W szczególności zaobcy w 1908 r. oddział Zarządu „Nordmarku” niemieckiego Rada Narodowa (Deutscher Vulkner), będący miał sposobność do oższego i prawdopodobnie owegoż działania”.

Owoce swej działalności zawięzująca „Nordmark” w znacznej części sprężyła organizacji. Podobna jest ona do organizacji naszych instytucji oświatowych, członkowie bowiem tworzą autonomiczne grupy miejscowe.

Na czele Towarzystwa stoi Zarząd Główny z siedzibą w Opawie, poszczególnymi są działami pracy kierują powołane przezeń sekcje. Dla utrzymania całego żywienia w grupach i zakładania grup nowych obciążają ustawicznie miasta i wieśi delatami danaj sekcji, ich między innymi, mianowanymi przed Zarząd Główny dla pewnej szkoły. Nadto zwolnie się często wspólnie zebrania publicznych grup (Ortsgruppen), celem omówienia spraw danej okolicy.

„Nordmark” w początkach swego istnienia nie cieszył się sympatją władz. Już narodzin jego 1898 r. nie usposobiali władze dla przychylenia, organizowali go bowiem żywioły, dla których działalność „Schulvereinen” była za mało radykalną. Ciasa jednak zmieniając się i dążąc władze uszczelnienie otworzyć sprowadziła planem to stowarzyszenie, działające pod nadzorem i przy czynnej pomocy berlińskiego Związku wszechniemieckiego.

Stanisław Macinek.

KWIATKI UKRAIŃSKIE.

Zestosunków polsko-ruskich, przykładów parę ku utrzymaniu narodowej czujności naszej, niestety, wobec pobratymców.

W Lwowie podosaz episu ludności Rnsmi były znakomicie zorganizowane. Oprócz kilku biur założonych w tym celu, choździło po domach wielu „ochotników”. Ci ostatni, zajmowali się przeważnie losami alfabetów i wypełniali za nich karty, wpisując z reguły język ruski. Gdy władze zwroćły na to uwagę (bo tylko wpisane o. p. religja: rzymsko-katolicka, a język towarzyszył: ruski) polskazali się, że do sutera przywleci „jakieś pan i karty wypełni”; ruskie prosta nie mówić, jak ją wypełnił i nie podawał swego nazwiska. Mimo to władze wpadły w wielu wypadkach na dół takich procedur i oddaly sprawę prokuratury państwa. Na rękę Rusinom szli doręczy dowody, równie z eaktkiem formalnie zorganizowani; ci oddawali karty oznajmienia, zamiast do biura spowowego, do biura ruskiej organizacji i stamtąd dopiero odsyłano karty, naturalnie odpowiednio „poprawione” do biur spisowych. Zarządzo polejzerzenie, jak podnosił Głaz Narodowa, że znajduję się w rękach polskaz, w Rnsmie, ale wykazując się „ludnością Ruskiej” Podjęrzenia te ożyczyć się na tem, że wiele osób (Rusmów tż) żądalo po kilka razy kart oznajmienia, mimo, że komisaryaty wydawały odrazu ilość więcej, niż wystarczało.

Przewrotność ruska idzie w parze z barbarzyństwem, którego jeden z wielu przytoczamy objawów!

W Chłodackowie Matym, gminie położonej w tarnopolskim powiecie, utrzymuje karzące rodzina wyznania mojżeszowego, a narodowości polskiej, rodzina Weinbergów i Kleinbergów, licząca razem dziesięć osób. Z powodu, że rodzina ta przyznaje się do narodowości polskiej — niekiedy z niej ruskim językiem mniej władają i używają polskiego, doznają rozmaitych a rozległych syków za strony tamtejszego wójta (Rusina i poddawianych ruskich parobków. Rodzinnych arendarzy wybito kilkadziesiąt kamieniami sztyby w karczmie, a przed kilkoma dniami w noży „nieznani sprawcy” zabrali stożek koła domu przybudowę, którą w pole wywieźli, obwinęli słomą i spalili.

Przed konspiracyją przyszło do domu tego kilku gospodarzy Rusinów i oświadczyli, że jeżeli powyższe rodzina podosaz konspiracyj przyznaje się do narodowości polskiej, to oni „wydadzą ją jak rude myszę” a z domem ich stanie się tak, jak z rude przybudówką”.

Rzeczywiście podesaz konspiracyj wójt w towarzystwie innych gospodarzy przyszedł do karczmy i ożwał, by konspiracyja w karczmie wypadła po jego myśli.

I tak też pod groźną terrorem wypadła.

Allo jeszcze inny kwiatulek z ukraińskiej niwy

Widomy jest szlacholny czyi chłopca Dudka, który własnym kosztem zwał „Dom polski” w Starym Szebachu.

Czyn ten spotkać się musiał z natury zresztą z potępieniem, wśród młodziowców szczególnie pokał ukraińskiego. Od chwili poświęcenia Domu polskiego ciągle narady i tajemnicze schadzki zapowadają jakas na razie niewiadomy akcyę przewoźniemu gospodarzom: Po wa postępnie rozszerzać pogłoski o śmierci Dudka, a niekazi Mojżesz Perlmutter wprost zapowiedział przejeżdżającego Jazę Baka i Błażę Zygmanta, czy nie jada na piąrzę Dudka(!).

W niedziele 15-go stycznia bież. roku, gdy w Domu polskim, przed wywołaniem ożyczenia, przybywało wielu wiołów p-lskich, pojawiło się także kilkunastu parobków ruskich, którzy wszczęli awantury, rzucali kłosałami, wnosili okrzyki na temat: „Polka zginęła musi” — wobec tych wykrókw wyzrucano ich z domu. O północy, gdy Polacy Dom opuścili, aprostu Dudek Jazę Baka i Błażę Zygmanta, aby u niego pozostali, przewoźwał bowiem, że wieczorne awantury nie dosięgnęły jeszcze kresu.

O północy do drzwi poczęto energicznie dobijać się. Gdy Dudek otworzył, parobcy poczęli się do niego pukać i żądać przewoźniemu Michała Kolinskiego ze Staroży Szebachu. Ten w tym czasie zasnął, „że nas im, a ich trz. ch, o postawiliśm, zrobimy, ale o ich przybrali tak energożną postawę wobec napastników, że ukraińscy parobcy czemprednie awantur, nieuszczę drzewi, zawiązy i t. d.

Sprawą awantur i napadu na Dom polski zajęł się sądz w Skalaście. Podnosimy fakt napadu, by jak się widać, tak i na tem miejscu napiętność brutalne czyny ukraińców, którzy na każdym kroku krzywoz „akryuda” — w swym machiwalistkim myśleniu zakrywają ony na brutálne i drżkie czyny p-lskich, postawiając tak, jak w tym wypadku, na grunt Domu polskiego.

Otóż takie i tym podobne wieści, których liczba jest milion, boleśnie dotykają serce polskie. Niedawno wierzdy się w to nie chętało. Przez ostatnich lat kilkanaście przyzwyczailiśmy się do ich wiarogodności... Struście chwianie głowy nie już nie pomoże. Musimy stawać mężnie także i wobec braci-Rusinów, goręco pragnąc zgody i pokoju z nimi, goręcej ożać przagnąć bytu Polski.

K. L.

Niemcy apisywali ludność Galicji i pytali chłopca: Jazek, czy jest? — Jest. — Maczek, jest? — Jest. — Kwaska, ciska jest? — Niema, pozostaw za nag. — (chodził dalej do lasu). Schwał się zagawędzić nach Zamostka. Gdy tym sposobem Eklka dozwodził wyzwydch za się zapłasnosa, a oficyalista myślał, że wyodrzedz do Zamostka, zawołał: Was Teufel machen sie denn in Zaunosza?!

Ciekawa rzecz, jaki napis bieżnie nosila ustawa dumńska o ożyczeniu Cieszyńskim?

— Nie wie, wie, ale jaki powinna nosić — wien.

— Wiednie w Niemczy. Maczek.

Z POD ZABORU PRUSKIEGO.

O JEZYKU POLSKI.

Jeżeli prawa języków niemieckich na zebraniach publicznych w sejmie pruskim stawiano cały szereg wniosków, a stawili je egzeście narodowi zwolennicy niemiecy ze względu na wybory przyszłoroczne. Narodowi liberałowie z postem Schwabachem na czele żądali, aby rząd pruski drogą ustawy zapewnił prawo używania na zebraniach publicznych języka litewskiego, mazarńskiego i wendejskiego, tego samego domagając się konserwatyści, a ponieważ centrowcy żądają tychomych praw dla języka morawskiego i wendejskiego Polacy wnoszą o stosano prawo dla języka polskiego.

Podczas obrad nad nową ustawą o zebraniach blok Bülowa w parlamencie uchwalił, że w zakładach na zebraniach publicznych dopuszczamy ma być tylko język niemiecki i przepisał niemieczonemu w § 12 wyżej wymienionej ustawy. Dzwolono tylko wyjątki w tych okrogach, gdzie ludność niemiecka przewyższa 60%, miazekodów. Tam przynajmniej 30% ludności niemieckiej może być jeszcze używany na zebraniach publicznych. Zestawił rządóm krajowym porównawczo prawo, że mogą zezwolić na używanie języka niemieckiego, albo drogą ustawodawstwa, albo rozporządzeniami administracyjnymi W Prusach władze udzielania pozwolenia na używanie obcego języka na zebraniach publicznych od wypadku do wypadku złożono w ręce naczelnych procesów prowinty. Minister spraw wewnętrznych zaś pozwolił na używanie języka mazaruskiego (!) w obwodzie królewieckim, gumbińskim i olsztynskim, języka wendejskiego w obwodzie frankfurckim i ligonickim, języka wendejskiego i francuskiego w obwodzie akwiżackim i w powiecie Malmedy, języka duńskiego w powiecie Tondern.

Konserwatyści i narodowi liberałowie wzięli o mandaty we Wschodnich Prusach, gdzie żyją Litwini i polscy Mazury. Aby pozyskać względy tych wyborców, obie te partje polityczne i popierające ożyanie gminarzy, stawiają wnioski w interesie języka litewskiego i mazaruskiego (!) Centrowcy ze względu na swych wyborców morawskich w Kacuboskiem żądają praw dla języka morawskiego, ale zapominają o spełnieniu o języku polskim, chociaż na Górnym Śląsku dają im cały szereg mandatów sejmowych wyborcy polscy. Ale mimo to o prawa języka polskiego centrowcy się nie upominają. Warto to zapisać w naszych aktach politycznych.

Wnoski językowe stawiane przez partje niemieckie w sejmie pruskim są najlepszym dowodem, że Niemcom wszystkim chodzi tylko o interes partji, a nie o wymiar sprawiedliwości. Nie wierzymy też, aby Niemcy bardzo się dopominali, by rząd ich wnioski uwzględnił, bo w roku zeszłym, gdy obchodzili o te same wnioski, to konserwatyści i narodowi liberałowie tak manewrowali, że do głosowania nad nimi nie przyszło.

Rząd wie też doskonale, że partjom niemieckim wcale nie chodzi o to, by wnioski to zostały uchwalone jako obowiązujące ustawy, że są to tylko manewry wyborcze i dlatego „Tägliche Rundschau” już donosi, że rząd nie myśli na drodze ustawodawczej nadad słuszych praw językom niemieckim.

Z POD ZABORU ROSYJSKIEGO.

GLÓSY ROSYJSKIE.

Nacyonalistyczny „Swiet” coraz częściej zaczyna występować przeciwko Polakom, prowadząc formalną nagankę antypolską. Świeża dają asumpty świtowicy petersburskim do napisania polekocznego artykułu głózy prasy zloszyjkiej o rozwoju polskości w Galicji wschodniej.

„Gazety polskie są przekroczone—pisać „Swiet”— że i na nasiednim Podolu polonizacja będzie szybka i skuteczna. Oczywiście, jest to pewne samochwalstwo, ale maogół sytuacja jest dość dobrze odmalowana”.

„Na Podolu polonizowanie odbywa się bardzo energicznie. Prasa szkolnolowa wila z uznaniem pojawienie się nowego kolegi „Tygodnika Podolskiego”. Jest to *czarnobyl* z koleji polskiej wyświecony „na Ukrainie”. Propagandę ustną i prasie prowadzi Polacy z rososzą energią.

„Ośm my przedsiębierzny dla zwalczania tej propagandy? Duma Państwowa, rozpatrując projekt prawa o zachodnim ziemstwie, wykazała zupełną obo-

jętność względem mniejszowej ludności prawosławnej. Nie więcej zainteresowania się wyraziła Duma w sprawie szkół pozastatkowych w zachodnim kraju. Rosyjska szkoła narodowa zrównana jest w prawach z „inorodczą”. Jeżeli wystarcza jej własne siły — wytrzyma ona walkę; nie wystarczą — pomocy szukaj się może spozeważać.

Nieszczęście polega na tem, iż większość centrum parlamentarnego jest tylko powierzchownie ochernazna za sprawami krzewionymi wogóle i zachodnio-rosyjskiej spychalnic. Nie przypisuje ono w rzeczywistości i nie cenia siły polsko-katolickiego nacisku, który wzrasta nie codzieli, lecz co godzinę, tworząc dla ludności rosyjskiej wielkie niebezpieczeństwo religijne i państwowe i ekonomiczne. Walka staje się coraz gorętszą i uporczywszą — powinniśmy zjednoczyć się zwiększyć swoje siły”.

Poniżej zaś na Dumę leżycy nie można, trzeba, ażeby „ludzie rosyjscy” sami zajęli się losami krewów.

I tu „Swiet” poczyna się tem, że „nacyonalizm rosyjski wyszedł już z okresu apokaliptycznej teorytyzacji i z nieokreślonych marzeń, w rodzaju słowianofilskich”.

„Ujść natomiast kij do ręki, w co „Swiet” więcej wierzy!

U Mienazykowa od Buchary do Królestwa Polskiego król tylko jeden, a ten krok powinnoy zrobić. Królestwo, ażeby z Bucharą się zrównać w naleytem porównaniu dobrodziejstw rosyjskiego rządu.

„Skutkiem pójźalności Buchary od Rosji stało się uspokojenie chanatu i niechętny wprost rozwój bogactwa. Sama produkcja bawelny objęcie dać Bucharę stały i obrzamy dochód głównie z kiezenia rosyjskiego opozycy”.

A tymczasem

„Jest dość znaczna narodowość słowiańska — Polacy, którzy mogliby szczerze pozaprosić obecnej Buchary. Polaków jest siedem razy więcej, niż bucharczyków, i pomimo to posiadają oni samodzielność tych ostatnich”.

„Polacy tracili bezwzględnie swoją państwowość przez swoje dążenie nietylko do niepodległości, ale i do panowania nad rosyjskimi sąsiedzi. Zależy, czybit Polska nadmierzy apetyt, zasarczenie Litwy i Rosji zachodniej. Nie zaręczono Rosji, ale zaręczono Polski przeszkodzita niezawisłemu istnieniu korony polskiej”.

Nie wilk owoco, ale owca wulka zjadła!

„Gdyby stworzone przez szlachetność Cara — mazyckiego — Królestwo Polskie 80 lat temu rzekło się nierozsądnego imperializmu („Polaka — od morza do morza”), zachowałyby swą faktyczną niezależność na wsch. Finlandyi, niezależną aż do zachwalstwa”.

„Na niefortuone porównanie wpadł publicysta noworemieński. A nowa „konstytucya” finansadka!”

W dalszym ciągu swego luharsko-polskiego artykułu oświeca Mienazykowskiego dłuższą uwagę jednemu z artykułów „Gazety Warszawskiej”, a przy-ciepływszy się do użytej w tym artykule hyperboli o „rosyjskich synach ojczyzny” rozpatruje się o kolonizacji polskiej i przepowiada, że Polska z czasem zupełnie może się wyłudnić...

Z POLONI AMERYKAŃSKIEJ.

POLACY W AMERYCE.

Wyhodowało polskie w Ameryce jeszcze w trzecim pokoleniu nietylko zachowujące poczucie narodowe, ale często i obywatel, mowę a nawet rowisły w sobie miłość Ojczyzny i o ile możności pragnie dla niej tam za ocenian, w różnych zrzeszeniach i organizacjach, uświadamia się o swych obowiązkach względem tej i służy temu ideałowi, dla którego nam jeszcze warto żyć, jak tego dowiodło na kongresie narodowym w Waszyngtonie.

A tajemniej tej naszej wtrudności w Ameryce, tej siły żywotnej, której wzrosła nowy typ Polaka, to rodzina polska — a rozwój kolonizacji, będąca tej rodziny kamieniem węzłowym i głową jej podława. To ją pracownica cicha, nie złącząca sobie najczęściej sprawy ze swego polonizowania, ale która „oguska-oltraza strzeżać” i tym państwem polskim, ta piosenka niosąca u kofycki dziecka wieszepia w krowie młodego pokolenia miłość przeszłości chmurnej i górną — miłość dalekiej i tak nieczęściej Ojczyzny.

Imię tych kobiet jest legion — dnas prostych a sero gorących — i choć nazwiska ich nie zostają przechowane w żadnej złotej księdze pamiętek — im to przedzwyczajnym zawzięcia Polaka, że loży za ocenian krocie wierznych synów i córek, odznaczonych krzyżami tej nowy hód i każdą radosć — jak to stwierdzono podobała uchwala praca o wywłaszczeniu, albo odwracaniu Chelmszyczy, a wreszcie podobała obchodów gwizdalskich.

Tem kobietom o doniach namulonych w prac, których energii i oszczędności rodziny pierwszych emigrantów zawdzięcza dobrobyt, tym kobietom, które w twardej walce codziennej nie spuszczają z oczu tych słów Ewangielii, że nietylko odlebać żyje człowiek, ale starają się aby dzieci zachowały obywatelstwo i były ojnow, aby młózwice poza przyzniesieniem tygodniowej zapłaty, petali służbę narodową i nie szedzeli pracy i grasa nad zorganizowaniem polskiego obywatelstwa na obczyźnie, tym kobietom właśnie należy się największa cześć i wdzięczność, bo one to przygotowały rolę pod słow, one bezwładnie często, zwały fundamenta, na których dziś już możemy budować w Ameryce gmach życia narodowego.

Pierwszą kolonję polską założył przed 40 laty ks. Niewyżyski, Ślązak, w Texas i nazwał ją „Panna Marya”. Osada ta utrzymała się, ale emigracja nasza nie skierowała się na południowy zachód — przeciwnie rozwinęła się przedzwyczajnie na wschodzie w okolicach Nowego Jorku, a szerególnie w Buffalo, dalej w kopalniach Pensylwanii, gdzie w różnych miastach osiedliło się około miliona Polaków, wreszcie w środkowej Ameryce — w Chicago, Cleveland, Toledo, Milwaukee, St. Louis.

Buffalo posiada najstarszą Polonię. Licząca dziś około 80 000, gdzie nierzadko spotyka się już wnuki pierwszych osadników, mówiących po polsku, może niezupełnie oszta, ale oszczędem znaczeniem.

Stolica jednak Poloni amerykańskiej jest bezwzpatnia Chicago.

Poklone na północnym Zachodzie nad jeziorom Mibigiszon należy do najpiękniejszych ognisk handlu i przemysłu świata, a mianowicie jest największym rynkiem zbożowym na Amerykę — posiada uświadamiające fabryki maszyn, huty żelazne i rzemieślnicze. Zakłady te i fabryki potrzebują wciąż świeżych sił roboczych, bo praca w Ameryce wy-czerpuje robotnika niesłychanie szybko, nigdzie bowiem nie odnawia się do życia jego i bezpłodzwa z taktion lukoekawieniem i bezwzględnością. (Bagnó S. malinska”)

Wobec ogromnego zapotrzebowania nowych rąk do tej najczęściej pracy, nie dziwne, że Chicago właśnie w przeciągu ostatnich lat 30 stało się naszą najliczniejszą kolonią — liczy dziś około 300 tysięcy ludności*) podobnącej ze wszystkich ziem polskich, zamieszkujejcej własne dzielnice, żyjącej odrębnie narodowem życiem.

Pierwszą, najprostszą organizacją naszą na obczyźnie jest parafia — parafi polskiel, a więc kłówinów i szkół naleyć można w Chicago około trzydziesiąt — z każdym niedzielnym rokiem przybywa nowe potrzebne religijna bowiem to pierwszy nasz krajowy ośrodek pracy naszego ludu, który wnoszą nam jeszcze rozumianego poczucia naszego dowoeli, ale żywiołowo i bardzo silnie przywiązany jest do kościoła katolickiego, który wobec pre-tastantyzmu i prawosławia naszych wrogów jest zarazem ostoją narodowości i kolebką życia społecznego. Dopiero na tem podłożu, (na wyższym już stopniu uświadamienia) lud poza bractwami parafialnymi łączy się w zrzeszenia mające pewne cele ekonomiczne i oszato narodowe.

Podstawą finansową i oparciem tych związków jest obywatelstwo — w stosunkach bowiem amerykańskich, gdzie zasada samopomocy jest wprowadzona w życie, wszyscy od lat najmłodszym myśli o przyszłości i planą stosownie do zarobków poleć oszczędzając.

Jeśli il-damy przywiązanie naszego ludu do okazywania pogrzebów, nie możemy się dziwić, że nasze organizacje narodowe obrwały tem sposobem skupienia dokoła siebie najliczniejszych z nich. W samej rzeczy Związek N. P., Zjednoczenie katolickie i Związek Polek, oraz pół tuzina pomniejszych, są zarazem Towarzystwami samopomocy, wypłaconymi posmiertne osłonkom, stosownie do wysokości płacowych miesięcznych podatków.

*) W całej Ameryce jest około trzech milionów Polaków. (Przyp. Red.)

Poza tą stroną formalną jednak, wszystkie te Towarzystwa, które między sobą wicząy spór wiodą i różnią się ocenianiami politycznymi, mają jedno zadanie wspólne, a mianowicie utrzymanie ducha narodowego wśród wychodźców przez szerzenie oświaty oraz przychodzenie z pomocą materialną i moralną — rodakom — a przedewszystkiem członkom.

scelki Margji Iwanowskiej.

RUCH WSZECHAMERYKAŃSKI A POLACY.

W Stanach Zjednoczonych objawia się dążność do zespolenia wszystkich republik amerykańskich w całość polityczną i ekonomiczną, w której naturalnie największą i najpotężniejszą republiką — Stany Zjednoczone — gramy pierwszą rolę co do rady i obrony. Otrzymujemy w zamian za te usługi korzyści handlowe.

Rozpoczął się ten ruch wszechamerykański bardzo dawno, a mianowicie z chwilą, gdy prezydent Monroe przegłosił całej Europie swoim orędziem przesłanie zbrojnej interwencji na korzyść Hiszpanii wobec wybijających się na wolność kolonii w Ameryce południowej. Z owego słynnego orędzia powstała tak zwana doktryna Monroego, która okazała się najpełniejszą wystarczającą dla powstrzymania wszelkiego rodzaju niezdrowych wpływów.

W praktyce okazała się ona na raz pierwszy zaraz po zakończeniu amerykańskiej wojny domowej. Wystarczyło wtedy jedno słowo prezydenta Johnsona, aby wyrzucił z Meksyku Francuzów, którzy się tam na dobro usadowili i obalili niefortunnego cesarza Maksymiliana, rodzionego brata cesarza Franciszka Józefa.

W trzydziści lat później prezydent Cleveland swoim orędziem do kongresu powstrzymał Anglię od zamierzonej okupacji części Wenezueli.

Wejść z Hiszpanią usunęła ostatecznie do państwa z terytorium Ameryki, tak, że tylko jedna Anglia ma dziś posiadłości na lądzie amerykańskim, a i to niezbyt pewne.

W roku 1901 odbyła się w Buffalo pierwsza wystawa wszechamerykańska, na której były reprezentowane wszystkie bez wyjątku republiki ówczesnej Ameryki i odbyło się wielkie uroczyste spotkanie się dwóch części nowego świata — angielskiej i hiszpańskiej.

Utworzyła się nawet wielka północzowa organizacja — Unia Wszechamerykańska (Pan-American Union), która zaczęła pracować nad zbliżeniem ko sobie obywateli Ameryki i zadziernięciem serdecznych węzłów między wszystkimi republikami.

Rzecz to tembardziej ważna, że na Amerykę południową dla jej bogactwa z jednej strony, a słabości politycznej z drugiej, są zwrócone od dawna okazy Niemce.

Na razie idzie o utworzenie i ustalenie ścisłych stosunków handlowych między Ameryką północną a południową. Handel z południem znajduje się obecnie w rękach Europy: Niemiec, Anglii i Francji. Stany Zjednoczone zaniedbały prawie zupełnie tak piękne i obszerne pole.

Staraniem Ligi Wszechamerykańskiej odłączyła się w Waszyngtonie w ciągu tygodnia od 13—18 lutego we własnym gmachu Ligi wielka wszechamerykańska konferencja handlowa. Celem konferencji będzie zaznajomienie się wzajemnie liczących przedstawicieli handlu i przemysłu z obydwóch Ameryk.

Staraniem departamentu stanu dyplomatycznej i konsularnej przedstawicieli Stanów Zjednoczonych w łacińskich republikach będą przemawiać o warunkach ekonomicznych krajów, w których rządzą; z drugiej strony podobnie i konsultacje dwudziestu republik łacińskich, reprezentowanych w Waszyngtonie, będą komunikowały swoje opinie i aprobaty. W konferencji wezmą też udział najlepsi znawcy handlu eksportowego i importowego i będą przemawiać na takie tematy jak: „Kredyt”, „Marki handlowe”, „Taryfy”, „Banki”, „Objazdy”, „Katalogi”, „Opłaty przewozowe”, „Środki komunikacyjne”, „Prawa handlowe” i t. d.

Konferencja będzie się zajmowała wyrażenie stroną ekonomiczną kwestyi wszechamerykańskiej; w kwestyi politycznej i międzynarodowej będzie wykluczona.

Z udziałem się otwarcie kasań panamerykańskiego dostarczy takie obszernie przedmioty do dyskusji. Dzięki kanalom np. Nowy Jork będzie się mógł komunikować z Peru i Chyli, a San Francisco z Bra-

zylją i Argentyną z większą łatwością, niż dziś z Europą.

Przekopanie Panamy wywoła w całym świecie handlowym olbrzymi przeswér, nie mniejszy niż wywołało w swoim czasie przekopanie Suez. Bardziej więc jest na oświe, aby się wyszy Amerykanie przekonali, że sobą w tej sprawie i uprzytomniali sobie wzajemne korzyści.

Mimo zastrzeżeń uroczystych przeciw wszelkiej polityce, konferencja ta będzie miała niemałe znaczenie polityczne. Już sam udział w niej rząd Stanów Zjednoczonych i osób zajmujących stanowiska urzędowe w łacińskich republikach wskazuje na obecność żywiołu politycznego.

Zręczać dziś stenunki ekonomiczne są tak ściśle połączone z politycznymi, że każda większa akcja na polu ekonomicznym poierza za sobą polityczne następstwa.

Polacy, jako obywatele Stanów Zjednoczonych, mogą się cieszyć ze zbliżenia się ko sobie obydwóch Ameryk. Ze wszystkich narodowości zamieszkałych Stany Zjednoczone, Polacy obok Włochów są najbliżsi ludowi łacińskim charakterem i łatwości zastosowania się do ich zwyczajów, wymagań gustów i języka. Ożywienie i rozwinięcie się na wielką skalę stosunków handlowych i politycznych między Stanami Zjednoczonymi i Ameryką południową obok ogólnych korzyści otworzy nowe a bardzo wdzięczne pole dla działalności Polaków w obydwóch połowach Nowego Świata.

Urodzona i wychowana w obydwóch Amerykach młodzież polska, tak bliska sobie pod wszystkimi względami, łatwiej mogła się wykirować na wieloletnich podróżach i podrózkach między dwoma tak odległymi światami: amerykańskim, angielskim i hiszpańskim.

Dzieci się niezmniem nie dziwią, a wglę i tej szkolnej nauce religii w kościele, gdzie ponadto łatwiej o powody do rortargnienia, niż w klasie polskiej ze ekstremą głosiłami. Przemyt nie czują tej samej nowości przy paierzu i zaszkach wylay, które im już matka po polsku wpałaj zaopła.

A jednak głęboko zdumiewajacem jest właśnie to, że one przyjmowały pierwszą swą polską lekcję religii na tej obczyźnie jako chleb powszedni. W ten sposób przed duszy do tego chleba. Odpowiadają bez wahania jak tam która „poradzi” po polsku na pytania, które im stawala nauzytelka, obiadac między bawkami. J-j wypróbowała metoda, ilustrująca każde pojęcie krótką opowieścią, którą dziecko ma potem powtórzać, tak że krótko zajęła, że jedno przez drugie się wyrzowało o pozwolenie, żeby odpowiedzieć i nauzytelka miała wielki kłopot, żeby kasować to niemi-cie ustawicznie podnoszenie paleców.

Bezpośrednio owocem tej pierwszej lekcji religii było: „Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus” i którym dzieci od razu podziwiała przechodzą, ko wielkimi ich zdziwieniu, a poczucie wrażliwości starego polowca; a Lalling. A wszystko to wykonują się dzieci, jak gdyby nie raz pierwszy. — Repetowaniwa mo dziedziennosc, która jest główną osioją naszej ray na obczyźnie, przynajmniej do drugiego pokolenia. — Chocł na obczyźnie, pomoże ciagle napływajacym falom naszego wychodźstwa zachować odporność narodu, do czasu, aż nasz kraj sam będzie mógł wyżywić swoją dzieci i obecna goręzka emigracyjna nareszcie ustanie.

POLACY NA TUŁACZCE.

Z NOWYCH KOLONIJ POLSKICH WE FRANCJI.

(Lalling Nord).

Krajobraz fiandzki, polaci holenderski: polca warzywa, łaki, kanaty — lecz na horzynie, obok klasy znych wiatraków, wież kopalnice, a w sąsiedztwie rzadkie osad wieśniaczych — kolonia górnicza.

W szeszerem polca dwa rzędy nowitutekich ezwaroków, każde z zaczątkami ogrodów wokół. A na przestrzenie ozarnej ulicy w południu jesszce dzwinył pustyćszć szurakó gwary wielkopolskiej.

Kobiety przeważnie w miejskich strojach idą po wdele lub za sprawkunkami; męzozdzy oparci o sztachetę palą fajkę, odprężający po pracy „przed węgla”, świeżo unyoi i przebrani. Wódniki kręcą się gromadki dzieci, ale nietylko tu-

detne ubiorci, lecz także mowa ich czysto-niemiecka — jedynie czupryna polowa, słowiańska — Nie dziwne, urodził się w Westfalii.

Diąż mają w dodatku niemieckie tornistry szkolne na pierach, bo oto, pierwszy raz od swego przyjazdu do Francji, mają 166 do szkoły... — ale na lekcji polskiego.

Wielkie ożywienie! Chłopcy zbierają się na narodziki kolonii, gdzie ma po nich przyś66 polska nauzytelka, nowoprzybyła z głębi Galicji.

Na długo jesszce przed oznaczoną godziną nie mogą się doczekać i pędzą w kierunku szkoły; potem na widok nauzytelki wracają i próbuja się formować trójkami. Naraz wśród pieków i nawidywów niemieckich rozlega się: „Hej bracia Sokoly polęzamy się wraz...” widocznie jedno o widocznie zapamiętały z ówczesnych wyców — i mały odział galopem przez najdłuższe kszokale z trudem za nimi podąga przez wiel. Ludność wylaza z domów, o to za heła Leez on dalej swojej: Hej bracia Sokoly... Przyciąga dopiero aż w klasie, kiedy nauzytelka zaczyna paierz polski, zapominając, że zarówno z francuskim jest on tu zakazany.

Paierz polski to już wyszye chłopcy umieja. Słowem, mimo szkoły westfalskiej, nie tak im znówdaleko do dzieci wresztańskich.

Niejedyn wyciga dobra wystużony elementarz polski z domu, ale z czytaniem na ogół kruch, a już z pisaniem zgola nie idzie. Za to pokazuje się, że niejedyn zna śpiewy narodowe i wyszye wznajdują, woz dołza zwać. — Gdy tylko przy swoim wariaku podaje imie chrzestne po niemiecku, zaraz go starsi poprawiają. Wszystkie okazy white w nauzytelce, uszka zdają się łowić z wysukiem ówziewki jej poprawnej wymowy.

Z tą chwilą czuć, że nauka pójdzie dalej swoim porządkiem i szkoła polska te dzieci uratuje.

Ogólne napięcie udzieliło się też kilkoru obecnym rodzicom, wśród których i ja słuchałem. I wyszye żyłszy tu a chwilą zastanię jedyną w swoim rodzaju, nie mając czasu na wzruszenie i refleksje nad tem co było i będzie. — Podnieście nas zoczywistość, dowód odwołania na to. Bóg przekaże ta dzianwa była (d urodzenia skazana na zniaczenie we Westfalii — a tu zmniejsza losów kolęja, a raczej izrakła dostaje się ona aż hen w Francji do szkoły polskiej, która budaj się w ułroni przed zfrancuzieniem. Jedynie przez wynarodowienie może być dłuższym i mniej bolesnym dla interesowanych Ale dla społeczeństwa tem obłędnie on stwierdza paniętą przepowiednię Skargi...

Cała nadzieja, że rodzicom będzie trudniej się zakłamać zwać z kolę we Francji. Zaś wielka swoboda, do której łama przywykła, nie da im wrócić do Westfalii — tylko już prosto do Polski zabiorą, że będzie tam sprzyjała okoliczność, że we Francji góroicy zyskują prawo do renty emerytalnej już ze skończonym 55-tym rokiem życia. W tym wieku jesszce niejedyn nie za wala się wrócić do pracy rolnej w kraju, wabięraję z sobą przynajmniej najmlodsze dzieci. Starsi synowie pewno zostaną we Francji, wola tam iść do wojska, ale órki znajdą miejsce w kraju, jako bony francuskie.

Pierwsza lekcja religii po polsku zastawiła mi jesszce inne wrażenia. W mrocznym i ciemnym i ciemnym w Lalling zebrały się wszystkie dzieci, chłopcy i dziewczęta. Naszej nauzytelki było raczej dzwinnie zaberz głę w kościele, ale stało się to komeznością we Francji, przynajmniej dla obchodów od siódnego roku życia do czasu, jak nowe prawo przekazało ich wyłącznie szkole publicznej, aśk nauka religii jest wykluczona.

Nie rozróżnialne między sobą, mówią: ja jestem ze starej szkoły, a ty jesteś z nowej szkoły. Ja byłem pod Gruchowem i (atrakcja, a ty zóń Góroczka, tylko, by tyłem zóńczem, a ty z powiatem; ja Litwin, a ty Mazur.

Litwin i Mazur bracia są; czyż kłęca się bracia to, iż jednemu na imię Władysław, drugiemu Witold? Nawziko ich jedno jest, narawko Polaków.

Adam Mickiewicz.

Niech każdy składa talent swój Ojczyźnie, jako dar w barłone, tajemnie, i nie mówią, wiele słoby! Przyjdzie czas, i być karłuba zająłmi, a Pan Bóg zapamięle ile każdy z nas dał.

„Ale jeśli chwalił się będziecie, iż tyle a tyle złożyliście, tedy wymiayja się ludzkie i poznaia, żeście dawali talent wasz tylko dla chłoby.”

Adam Mickiewicz.

Z NASZEGO PRZEMYSŁU I BOJKOTU.

Tajemnice cyfry. Wiadomo powszechnie, że Galicya jest doskonałym rynkiem zbytu dla przemysłu zachodnio śląskiego, zwłaszcza nas towar niemiecki z Węgier, Saska, Moraw, Austrii, Czech i Niemiec. Wystarczy przejść się po magazynie kolei północnej w Krakowie, a zobaczy się obłazki składowe towarów sprowadzanych z fabryk niemieckich (z Galicyi); wysłarzyć przypatrzyć się, ile kupców w Krakowie opłaca cło w tułajczy Urzędzie cłowym. Społeczeństwo nasze poprosi niema wyobrażenia o tem, ile milionów rocznie płacimy za towary wrogom naszym, ani też nie było u nas wlecia takich, którzyby zbadał dokładnie, cyfrowo, ile i jakie towary do nas są sprowadzane, skąd i za ile rocznie. A jeśli byli, to też dokładnie o tem nie dowiedzieli, bo cyfry te są tajemnice. Gdyby tu Czytelniku chciał się poinformować w Krakowie, ile np. towaru sprowadza się rocznie do Krakowa z Hamburga, Berlina, Wrocławia lub np. Budapesztu, to Ci nikt nie udzieli cyfry odpowiedz. Ani w urzędzie cłowym, ani w dyrekcji kolejowej, ani w magazynie kolejowym, ani w tajemnicach urzędowa. Znalazłem władze niemieckie w Wiedniu terrorystycznie ostro od siebie niechętnie w Galicyi, w Warszawie, czyli i bramy nie wiedzieli, gdzie stoją największe ekonomicznie, skąd najwięcej towarów sprowadzają. Cyfry te są tajemnice. Mimo to faktem jest, że cały Kraków zalany jest towarami obcymi, niemieckimi, zwłaszcza żydowskie sklepy mają towary pruskie, sprzedawa je jako wyrob krajowy. Oszukuje się czynnicie łutawianką publiczność.

Z Ligi Pomocy przemysłowej. Najbliższe postaje Wystawy ruchobie Ligi Pomocy przemysłowej połączone z wykładami o przemysle krajowym, ilustrowanymi obrazami świetlnymi, odbędzie się w lutym 1911 r. w powiatach stryżkowskim i rzeszowskiem, w następujących miejscowościach:

Siećmię piątego i drugiego lutego; wiec drugiego lutego. Rzeszów trzeciego, czwartego i piątego lutego; wiec piątego lutego. Świątka szóstego lutego; wiec szóstego lutego. Bartkowiec siódmego i ósmego lutego; wiec ósmego lutego. Głogów dziewiątego i dziesiątego lutego; wiec dziesiątego lutego. Sibierna jedenastego i dwunastego lutego; wiec dwunastego lutego. Zaś wykłady z obrazami świetlnymi dnia drugiego lutego w Krasnem, piątego lutego w Przychybskim, dwunastego lutego w Zaczerniu.

W miesiącach letnich b. r. urzędza Liga Pomocy przemysłowej jarmark wyrobów krajowych na wzgórzu stryżkowskim we Lwowie.

Jarmark tenorowy będzie dawał ile możliwości pełny obraz produkcji krajowej w jej najrozmaitszych jej gałęziach i otworzy nową drogę zbytu dla niej; będzie połączony z tanim wystawą przemysłu większego; będzie obejmował w swym programie Zjazdy przemysłowej i kupieckiej w kilku najważniejszych gałęziach produkcji, i tudzież zaczątek „Kontraktów” kupieckich, mających zastąpić nam zagranicę. „Messy” będzie połączony z urządzeniem szeregul żaluzji ludowych, teatrów, pouczających widowisk, zgromadzeń, odczytów i t. p.

Ważna gałąź przemysłu krajowej mianowicie fabrykacja mydła i świec, dzięki poparciu Sejmiku, została w kraju w studium szerszego rozwoju. Wobec braku w kraju mydła i świec w kraju dać silniejszy rozpęd, tudzież jego letniejszą w Krakowie fabryce mydła i świec C. Śmiechowickiego, znaczącej niekropotowanej potężności i w ten sposób umożliwiono znaczne rozszerzenie zakresu produkcji wspomnianej fabryce.

Ze objaw ten troki o rozwój przemysłu krajowego ze strony sejmowej Komisji przemysłowej, jest objawem zaangażowania na wielkie uznanie to naszym, świadcząca cyfry: ile kraj dotychczas stracił z powodu braku odpowiedniej fabryki mydła i świec. Biorąc za podstawę obliczenia minimum zapotrzebowania w kraju, np. zwykłego mydła do domowego użytku, stwierdzamy, że przyjąwszy 4 kilogramy zwykłego mydła rocznie na jednego mieszkańca kraju, to na 8 milionów mieszkańców wymagałoby rocznie 32 miliony kilogramów mydła, co przedstawia wartość 25 milionów koron. Ponieważ Galicya dotychczas produkcję mydła około 10 milionów kilogramów rocznie, a więc 8 milionów koron wartości, przeto zmniejszy jest nasz kraj sprowadzać od obcych producentów 23 miliony kilogramów mydła rocznie, za które płaci 17 milionów koron!

Aż w świecę płacimy obcyem producentem około 40 milionów koron rocznie! Łatwo więc zrozumieć, ile kraj traci z braku własnej tego rodzaju produkcji i jak obryzmie swym napływają do kieszeni obcych producentów.

Browar Tenencki. Browar nasz wybudowany został w r. 1857 przez Hr. Adama Potockiego właściciela Hrabstwa Tenenckiego i należał podówczas do pierwszych w kraju, a marka piwa: „Porter Tenencki” słynęła na całą Galicyę. Następnie przechodził różne koleje, był w ręką Banku włościańskiego, Banku galicyjskiego, Radziszewskiego, Leszka Prus Włószkiwego, obecnie Towarzystwa akcyjnego pod nazwą „Browar akcyjny w Tenencku”. Co się tyczy akcji to największą ich część spoczywa w rękach Hr. Władysława Zamoykiego, właściciela Zakopanego, słynnego patryjotki polskiego.

Ad 1. Stopniowy rozwój Browaru w dawniejszych latach, jak wyżej wspomniano, należał do pierwszych w kraju. W roku 1857 wytworzył hektolitrow, następnie przez sta gospodarza podpadł. Od roku 1903/4 od czasu objęcia przez Towarzystwo akcyjne, produkuje się zwiększa i tak w roku 1903/4 — 18.900 hekt., 1904/5 — 21.300 hekt., 1905/6 — 24.500 hekt., 1906/7 — 26.500 hekt., 1907/8 — 28.300 hekt., 1908/9 — 27.300, a w ubiegłej kampanii t. j. od 1 września 1909, do 31 sierpnia 1910 osiągnął cyfrę sprzedaży 33 tysięcy hektolitrow, a cyfrę pobranych 33 tysięcy hektolitrow.

Z powyższego wynika, iż browar stale się podnosi, a co w cyfry te większe wiadomościom ludu, który obecnie więcej konsumuje piwa niż wódkę, przez co konsumacja piwa z każdym rokiem wzrasta.

Ad 2. Działalność Browaru przedstawiamy poniżej dwoma listami reprezentacyjnie:

1) Kraków, Mostowa 13, która prowadzi znany przemysłowy krakowski P. Antoni Tytko.

2) Lwów, Pałac Hausmana. Następnie tereny zbytu posiada browar: cały okręg Krzeszowski, Trzebinia wraz ze stacją kolejową, Chranów, Jaworzno, Szczekawa, Oświęcim wraz ze stacją kolejową, cały okręg Wadowicki, Spytokowiec, Wieliczka, Zakopane, Nowy Targ, Krynicza. Te są większe tereny zbytu nie licząc mniejszych.

Plan granice Galicyi browar nie wyszła. Obecnie po zmienienu prawa gospodarczy okręg zbytu stara się możliwie najdalej rozszerzyć.

Co do produkcji oraz zbytu piwa to wyrobów browar następujące piwa: 10° Lwów, 11° Targ, 12° Marcowe a la Pilner, 14° Bawar o la Spatenbräu, 18° Porter.

Ad 3. Browar jest poruszany maszyną parową o sile 50 koni, która to maszyna porusza całe urządzenie browaru we wszystkich jej działach. Maszyną fig. 1. wybudowaną została przez firmę krajową L. Zielenińskiego & Ska, Kraków.

Poniżej nie posiadamy wszystkich fotografii, opisujemy przeto w całości browar.

Maszyna parowa wraz z dwoma kotłami parowymi oraz urządzeniem warzarko śniarskiego stanowi jeden budynek t. zw. hala maszyn.

Drugim budynkiem jest warzelnia, w której zaczynać oraz sadzić szałki. Piwo w kotle gotuje się parą. Następnie jest słodownia, a maszynami na jezniecie, sład, oraz odpałki t. j. młotki sucha kielki.

Słodownia fig. II. a) b) na której można przetrzować około 150 wagonów o 10.000 kg. — 1.500.000 kg. jeźniemnia rocznie (obecnie przetwarzają 70 wagonów na własną tylko potrzebę). Jeźniemnia do słodowania sprowadzamy z Moraw t. zw. „Hanna” jeźniemnia, pierwszy jeźniemnia hrowaniem, następnie węgierski, oraz krajowy. Ten ostatni z powodu zbyt grubej żyty nie nadaje się do wyrobu lepszych piw.

Słodownia naszą jest urządzona wozorow i jest pierwszą w kraju, w której, która jest sklepiana i jest widoczna z fotografii, są piętra, aż do 5-ciu, na których znajdują się magazyny jeźniemnia, oraz gotowego sładku fig. III, i IV.

Następnie znajduje się beczarnia urzędowa maszynowa, gdzie wyrabiamy wszystkie beczki do eksportu szlache i tak I hl., 1/2 hl., 1/4 hl., 1/8 hl.

Budynek t. zw. umywalka beczek fig. V. — na prawo I teje fotografii widzimy starszego beczarza, który puszcza w ruch pasz hydrauliczną, która ma obrysze na beczki. Prasa ta działa z silą 25 atmosfer ciśnienia. Beczkę tak po nacignięciu obrysze przetarobnik do świra (got. na prawo 2), który wtłacza szpinak z beczki, po wydalnięciu szpinaku beczka po trzechkach ponownie się od nowo, które obmywają ją ze wazach stron, następnie przemyna się zimną, ciepłą i zimną wodą, przez t. zw. armaty „Ausstritzapparat”.

Beczka już nalazycie umyta jeśli jest niedostatecznie wzdorną wymyloną idzie do smolarni fig. 6, gdzie znajdują się aparaty do smolenia małych beczek na prawo figury i dużych beczek, w których przechowuje się piwo na lewo figury.

Wszystkie te urządzenia są urządzone maszynowo,

wzorzem z wielkim nakładem pieniędzy. Piwo wygotowane na warzeł idzie na sz. chłodnicę, gdzie się chłodzi, następnie spuszcza się do piwnic fermentacyjnych fig. 7, gdzie po zdaniu drożdży piwo ulega fermentacji, która trwa przez kilka dni — 8—10 dni, a nawet przy piwach ciężkich 2—2 1/2 tygodni.

Fermentacja odbywać się musi na zimno, aby drożdże mogły nalazycie działać, następnie, aby kwas węglowy się wydzielił, który piwo konserwuje i aby piwo było wytrzymałe i miało dobry smak, dlatego też przy fermentacji do każdej kadzi z piwem idzie się piływki z lodem Ogólnie spojrzenie nasze ludo rozszerza się około 7000 m².

Piwo przy fermentacji piwo przechodzi do dużych kal, w piwnicach składowych się znajdujących gdzie ulęga t. zw. pofermentacji. Pofermentacja oraz tworzenie się kwasu węglowego trwa 1 1/2—3, a nawet 5 miesięcy zależnie od gatunku piwa. Należnie od samej pofermentacji różniamy piwa młode t. zw. 2, 3, 4, 5 tygodniowe, starsze 1 1/2—2 miesięczne, stare od 2, aż do 6 miesięcy.

Piwa już ulęgłe pofermentacji sięgają się następnie do mniejszych beczek, a następnie puszcza w świat.

Ad 4. Co do zatrudnienia robotników, to zatrudniamy samą ludność miejscową, Polaków, około 50—60 ludzi, następnie jest dział techniczny, iż dyrektora techniczny, piwowar, słodownik, piwnicy, śniarski, warzelnik, oraz pomocnik w piwnicy fermentacyjnej. Oprócz tego znajdują się kancelaryja, w której pracują buchalter, pomocnik, oraz kasyer.

Fabryka wozorow „Władysław Siwicki” w Stanisławowie.

Założenie fabryki przypada na rok 1888.

Początkowo słaby ruch, wzmaga się stopniowo a w roku 1903 otrzymanośmy subwencję z Wydziału krajowego w wysokości 20.000 koron rozszerzając znaczenie wszystkie waratyki tj. kołodziejnie, kuźnie, lakiernie i tapicernie.

Zbyt produkcyj (obecnie) około 140 sztuk rocznie, tj. powozów, falonów, wózków, wózek ciężkich i sań; do tego dodać muzyk, i tak od dwóch wykonyje w moim fabryce warty i szesnaci sportowe, których sprzedaż dla Towarzystwa „Sokół” i gimnazjów przeszło 100 sztuk.

W roku 1905 założyłem filię w Borysławiu. Maszyn rocznie posiadam 8 (osm).

Zatrudniam obecnie 34 (trzydziestu czterech) robotników 30 Polaków a i Rusinów.

Posiadam nagrody z wystaw krajowych, a to:

- 1) Jeden medal złoty z wystawy w Samborze w roku 1904.
- 2) Jeden medal srebrny z wystawy w Brzeżanach w roku 1903.
- 3) Jeden medal brązowy z wystawy w Buczaczu w roku 1905.

Fabryka kawy „Antoni Wolny” w Stanisławowie.

Fabryka ta powstała w roku 1902 przy bardzo małym kapitalku i żmudnej pracy. W przeciągu lat 8-miu ilość zbytu produktu przedstawia się następująco:

W roku 1902 od 300 — 400 kg.
" " 1903 " 1.000 — 2.000 "
" " 1904 " 2.000 — 3.000 "
" " 1905 " 3.000 — 3.500 "
" " 1906 " 3.500 — 4.000 "
" " 1907 " 4.000 — 6.000 "
" " 1908 " 4.000 — 8.000 "
" " 1909 " 4.000 — 5.000 "
" " 1910 " 10.000 — 12.000 "

Fabryka zatrudnia obecnie 40 ludzi w 1/2 częściach narodowości polskiej i posiada: motor benzynowy, 2 piece do prażenia fig. 1, 2 i 3; 2 maszyny do cięcia papieru do wyrobu woreczków, 1 maszynę do robienia pondek i 3 młyny do mielenia prażonego zyta, fig. i, 2 i 3.

Oprócz ludzi zajętych we fabryce jest 5 agentów, którzy jeżdżą od miasta do miasta i zajmują się reklamą naszego artykułu roznosząc próbkę naszej kawy między ludźmi i przekonując ich przyrzadzaniu.

Zesłała załączamy prospekt, z którego mogą do widzieć się panowie przekonanie o jakości i wogóle dobroci naszej kawy. Rozchodzi się ona nie tylko po Galicyę, lecz także i na Śląsk, Bukowinę, Morawy, Czechy, Ka. Poznańskie, Królestwo Polskie i t. d.

Oprócz sprzedaży kupują naszą kawę wszystkie galicyjskie klaszatory, Zakony i Ochrońki; prawie wszystkie bursy i internaty, Zakłady, Przychyłnia i Szpitale.

Firma A. H. Szajna w Jaśle prosi nas o interwencję w sprawie delikwencji naszych kołodziejów. Mając obowiązek strzeżba dawa producentów przemysłu krajowego, podajemy Przew. Duch. miejscowości, gdzie firma ta dostarcza przez czubiarskich (figur, oturczy konfazyonistów, ambon itp.).

Markowa ad Ładunt, Bobrsk ad Krasno, Kossicce

nia racjonalnego osadnictwa polskiego, wszechstronne podniesienie misji naszych, zachowania i zmiana polskiej cechy miast i wsi, opracowywanie wzorczych projektów osad i mieszkań, popierania polskiego rolnictwa, handlu, przemysłu i rzemiosła; tworzenie burz gospodarczych i t. p.

b) Obrona prawa dotyczy narodowego stanu posiadania w dziedzinie kulturalnej i ekonomicznej, opracowywania wniosków, przepisów i praw w całym zakresie działania Towarzystwa.

h) Ponoczenie. Zbieranie i porządkowanie faktów, dowodów lub innych szczegółów dotyczących naszych spraw, utrzymywanie biur informacyjnych i czasopism w celu poznania świata o naszych pracach i dążeniach; prowadzenie statystyki i historii bieżącej części narodu.

III. Streszczenie ustawy „Polskiej Ligi Narodowej”.

Polska Liga Narodowa jest zjednoczeniem Polak i Polaków bez różnicy wyznania i przekonań politycznych do wspólnej pracy nad utrzymaniem i rozwojem kultury narodowej i lut ekonomicznej ludności w obrębie Galicji.

Ten cel zamierza Towarzystwo osiągnąć przez:

a) uświadamianie społeczeństwa polskiego o do jego obowiązków narodowych i pilności, aby je członkowie gorliwie wypełniał;

b) urządzenie zebrań publicznych, wykładów i wypraw;

c) popieranie siłowni, zmierzających do zaspokojenia potrzeb religijnych ludności polskiej;

d) popieranie polskich burz ochronek;

e) popieranie działalności polskich Towarzystw sąkół i czytelni ludowych;

f) wspieranie pojedynczych pism dla ludu i wydawnictw popularnych, lub wydawanie ich we własnym zarządzie;

g) inicjowanie i popieranie katechetycznych wycieczek do godnych zwiedzenia miejsc na ziemiach polskich;

h) zakładanie domów polskich w celu skupienia życia umysłowego i towarzyskiego ludności polskiej;

i) popieranie działalności polskich Towarzystw kredytowych, agrarnych, wytwórczych i handlowych;

j) organizowanie biur informacyjnych w zakresie życia umysłowego i ekonomicznego Polaków;

k) organizowanie biur bezpłatnej porady i ochrony prawnej dla Polaków;

l) zajmowanie się obchodami narodowymi;

m) zwoływanie wieców dotyczących oświaty, kultury i spraw ekonomicznych;

n) organizowanie kół miejscowych Towarzystwa;

o) utrzymywanie łączności między towarzystwami polskimi.

Towarzystwo ma swą siedzibę we Lwowie, a członkiem jego może być każdy Polak i Polka, osoba prawna, i instytucja polska.

Władza członków założycieli wynosi jednorożo 500 K., członków wspierających 80 K. rocznie, członków zaś czynnych rocznie najmniej 2 K. (§ 7).

Podstawem jest, by roczna wkładka, stanowiąca dobroć wolny podatek narodowy, wynosiła 1/100 część dochodu rocznego (2 korony od 1000 K.) i szły każdy członek rodziny do niego się przyczynić. (Uchwała I. Walnego Zgromadzenia).

Jeżeli w pewnej miejscowości jest co najmniej 30 członków Towarzystwa, to mogą zawiązać „Koło miejscowe”, za zwoleniem Zarządu głównego.

Koła miejscowe jako organa ligi wspierają Zarząd główny Towarzystwa w urzędystwieniu i dążeniu Towarzystwa.

Koła wybierają Zarządy miejscowe z 3 — 5 osób i delegatów na „Wieś delegatów”, który się odbywa w maju każdego roku we Lwowie.

Zarząd miejscowy stara się o jednolite członków, wnosi ich przyjęcie lub wyłączenie, odbiera wkładki, zbiera fundusze, a cały dochód oddaje co miesiąc Zarządowi głównemu, który kwartalnie z góry przysła Kołom fundusze na ich wydatki.

Wice delegatów wybiera centralne władze Towarzystwa a to:

1. Zarząd główny;

2. Wydział ucełny.

Zarząd główny składa się z 12 członków, z których co roku trzech ustępuje.

Wydział ucełny składa się z 30 członków, z których co roku trzech części ustępuje.

Zarząd główny kieruje sprawami Towarzystwa, kontroluje czynności kół miejscowych, uchwała regulaminy, mianuje między innymi, tworzy dla pewnych spraw osobne komisje.

Naczelnik Wydział kontroluje Zarząd główny, udziela mu wskazówek i czynna nad działalnością Towarzystwa.

Tak Towarzystwo, jak i wszystkie Koła reprezentują w zewnątrz prasę i sekretaria Zarządu.

IV.

P. L. N. jest „Związkiem Polakim”, niezawisłym od stronniostwa politycznych, stanowych lub wyznaniowych, dążącym do budzenia i utrzymywania świadomości narodowej, poczucia łączności i wspólności interesów wszystkich rodaków, Towarzystwo i organizacji polskich, do wszechstronnego podniesienia działalności, do brochy i prowadzenia kultury Narodu, odwołującym środki pieniężne na cele ogólnie narodowe i spełniającym odpowiednio do sił i poparcia najważniejsze zadania programem swym określone.

Towarzystwo to działa w porozumieniu ze „Strazą Polską” w Krakowie i dlatego ogranicza swe działanie do Lwowa i Okręgu wschodniego naszego kraju.

Rodacy, nie zapominajcie o tem, że w narodzie tak zagroźonym jak nasz, każda jednostka chętna do działania, każdy głoszą na cele obrony naszego bytu poświęcony, ma swe znaczenie, pamiętajcie, że obojętność i odciąganie się od udziału w sprawach narodowych i życia same jednostki, chętnie i zdane do pracy — wiece, nie są cenne jako na wielkie, porwujące wycieczki, występowanie wszystkie w nasze szeregi jako członkowie czynni, spełniając jako pierwszy swój obowiązek złożenie podatku narodowego w całości.

Rozny podatek narodowy w rzecz P. L. N. wynosił powinno około 1/100 części dochodu, czyli 2 kor. od 1000 kor. Najniższa wkładka roczna 2 korony. Członkowie płacący 6 lub więcej koron otrzymują organ Towarzystwa „Straz Polska” bezpłatnie.

— Pełny rach. człkowski l. 114.858.

— Pełny rach. człkowski l. 114.858.

— Pełny rach. człkowski l. 114.858.

— Pełny rach. człkowski l. 114.858.

— Pełny rach. człkowski l. 114.858.

— Pełny rach. człkowski l. 114.858.

— Pełny rach. człkowski l. 114.858.

— Pełny rach. człkowski l. 114.858.

— Pełny rach. człkowski l. 114.858.

— Pełny rach. człkowski l. 114.858.

— Pełny rach. człkowski l. 114.858.

— Pełny rach. człkowski l. 114.858.

— Pełny rach. człkowski l. 114.858.

— Pełny rach. człkowski l. 114.858.

— Pełny rach. człkowski l. 114.858.

— Pełny rach. człkowski l. 114.858.

— Pełny rach. człkowski l. 114.858.

— Pełny rach. człkowski l. 114.858.

— Pełny rach. człkowski l. 114.858.

— Pełny rach. człkowski l. 114.858.

— Pełny rach. człkowski l. 114.858.

— Pełny rach. człkowski l. 114.858.

— Pełny rach. człkowski l. 114.858.

— Pełny rach. człkowski l. 114.858.

— Pełny rach. człkowski l. 114.858.

— Pełny rach. człkowski l. 114.858.

— Pełny rach. człkowski l. 114.858.

— Pełny rach. człkowski l. 114.858.

— Pełny rach. człkowski l. 114.858.

— Pełny rach. człkowski l. 114.858.

— Pełny rach. człkowski l. 114.858.

— Pełny rach. człkowski l. 114.858.

— Pełny rach. człkowski l. 114.858.

— Pełny rach. człkowski l. 114.858.

— Pełny rach. człkowski l. 114.858.

— Pełny rach. człkowski l. 114.858.

— Pełny rach. człkowski l. 114.858.

— Pełny rach. człkowski l. 114.858.

— Pełny rach. człkowski l. 114.858.

— Pełny rach. człkowski l. 114.858.

— Pełny rach. człkowski l. 114.858.

— Pełny rach. człkowski l. 114.858.

— Pełny rach. człkowski l. 114.858.

— Pełny rach. człkowski l. 114.858.

— Pełny rach. człkowski l. 114.858.

— Pełny rach. człkowski l. 114.858.

— Pełny rach. człkowski l. 114.858.

— Pełny rach. człkowski l. 114.858.

— Pełny rach. człkowski l. 114.858.

— Pełny rach. człkowski l. 114.858.

— Pełny rach. człkowski l. 114.858.

— Pełny rach. człkowski l. 114.858.

— Pełny rach. człkowski l. 114.858.

— Pełny rach. człkowski l. 114.858.

— Pełny rach. człkowski l. 114.858.

— Pełny rach. człkowski l. 114.858.

— Pełny rach. człkowski l. 114.858.

— Pełny rach. człkowski l. 114.858.

— Pełny rach. człkowski l. 114.858.

— Pełny rach. człkowski l. 114.858.

— Pełny rach. człkowski l. 114.858.

— Pełny rach. człkowski l. 114.858.

— Pełny rach. człkowski l. 114.858.

— Pełny rach. człkowski l. 114.858.

— Pełny rach. człkowski l. 114.858.

— Pełny rach. człkowski l. 114.858.

dzieci określają cel, spotęgowane, dosadnie i górnice wszystko, co oko sokoło zobaczy i ucho pochwyci. Należy pamiętać, że prócz skarbnicy gwarowej fałszywej, możemy otrzymać z naczera: lamankiego, mazurskiego, śląskiego, kurpiowskiego, wielkopolskiego i t. d.

NAZWY ULIC

Ze tam sobie tu i owdzie, po miastach, pozwalają na oznaczenie ulic nazwami, jakie się dorzywo na myśl nasuwa, lub jakie podkrytyje zachowanie tego, lub naszego radcy miejskiego, to jesteśmy nie powoli, aby tu Krakowa tak się dźwito. Znajdę mi w Krakowie, gdzie jest Wawel, a więc pomysł tysiącletnich dawno, należałoby nazwy ulic z dziejami narodu zspoić.

A więc utrwalił i przypomniał nazwy dawnych urzędów utworzył ulice: Hetmańska, Marszałkowska, Kanclerska, Wojevodzka, Kasztelianska. Oprócz nazw na geografii dawnej Polski; niechby więc były ulice, przez istniejącą Warszawską, jeseżo: Poznańska, Sandomierska, Lubelska, Kaliska, Mazowiecka, Kujawska, Litewska i t. p.

Przyimiał nazwami ulic etwale prądków, a zatem ulice: Grunwaldzka, Kłuszyńska, Chocińska i t. d.

Gdy wybuduje ktoś kilka kamienic obok siebie, lub ma okazalsi dom na przedmieściu, już powstaje nazwa ulicy od jego nazwiska. A może należałoby też użozić pamięć tych, co przed wiekami uświetnili miasto. O biskupa Iwo Odrowądaż pozostać kościołowi Maryasiem, ofiarą Odrowądów powstał kościół Dominikański. W nim próby św. Jacka Odrowąda, tak zasłużonego dla Polski całej z Krakowem związana pamięć św. Bronisława Odrowądowego. Czyż nie godziłoby się, aby ulicę od pamięci Odrowądów nazwać jakoś, lub bodaj ulicę.

Rozumiam nazwy podkrywane tradycy, jak „Retoryka”, ale skąd, pod, może wzięły się takie, jak: Zielona, Jazna, Żabia, Niecała, Pańska, Czysza, Graniczna, Mała, Krótka, Wąska, Ogrodowa i t. d.?

Czyż zamiast banalnych nazw, nasładowanych na miast innych, nie mających tej wagi i powagi historycznej, co Kraków, nie należało wyszukać nazw z historii i geografii Polski?

Korzesza się miasto, rocznie, może więc bodaj utwory na ten skromny głos, który się tu odzywa podkrywając miłośnicy Polski i Krakowa.

— Cz. O. P.

PLACÓWKI.

Na Śląsku autryackim we Fryszacie znajdują się: lekarz, fryzjer, zegarmistrz, fotograf, rzemieślnik, kapelmistrz. Również można tam znaleźć handlarza delikatesów, skład szlachy, skład materiałów budowlanych, skład obuwia i skóry. Potrzebni są szczególnie fachowcy choćby z małym kapitałem.

W Skoczowie (Śląsk austriacki) potrzeba lekarza

Polska. Bliższych informacji udzieli Zarząd główny „Strazy Polskiej”, Kraków, ul. Floryjańska 1, (ustanie od 3—7 wieczorem).

KĄCIK JEZYKOWY.

Z GWARY GÓRALSKIEJ.

G. Śniadki poruszają bardzo ważną sprawę, wskazując na całą masę języków, dobitnych, świetnie określających i przebogłych w odcienie — wyrazów podłańskich z dziedziny meteorologii i wyrazów owokreślających stany przyrody (mroźny i żywy), nazywając ogólnie takie, rzeczywiste godnych takiego naczera, jakim jest góralstwo, tak bogatego, iż mógłoby być podłożem wspaniałego języka. Naprzykład słowo, występujące na dzień polsku w ogólnie polszczyźnie oddajemy sz pięcioma wyrazami, góral zaś zatrudniałki wypowiedział to pojęcie — mocz jedyną wyrazu — mówi on — jasz; dalej, porozumując głosem, różny wielkości, ledźe jedno na drugich, świetnie określa on wyrazem: rum lub rumowisko, takżur rum zarosły zwą zwą — rypa, wodospad — siklawka, mały wodospad, który my z obca zwinęli kaszadki, oni mianują burtnica, pole, po raz pierwszy uprawione po wykazowaniu lasu zwą — nowela, obcy wyraz łaz i łaz, określają dosadnie rzeczywistość, tor — koszm, mały dół w potoku płoskiem, ploszka zaś jezioro lub głębokie miejsce rzeki, gdzie się dziera wybita przez wodę; wskie koryta na zboczach góry lub między górami ze spływającym potokiem lub bez niego nazywają — żelen lub żelkiem, żelinas zaś wkleśłone na wierzchu góry. Niektóre wyrazy góralskie, jak: przeżęć, żel, siklawka, piarg, limba, pyrć, hala, ciupa, gaza, krzesania, pierch, grań, polanina (równina), watra (chata), weszły już w skład ogólnie polszczyzny języka piśmiennego, lecz to wszystko jest tylko językiem w porównaniu z ogromem całego bogactwa. Olo, gdy deszcz pada drobno, a słotno, góral mówi: li „cały”, gdy prósy, to „pyrski”, gdy pyrski w potoku płoskiem, ploszka zaś jezioro lub głębokie miejsce rzeki, gdzie się dziera wybita przez wodę; wskie koryta na zboczach góry lub między górami ze spływającym potokiem lub bez niego nazywają — żelen lub żelkiem, żelinas zaś wkleśłone na wierzchu góry. Niektóre wyrazy góralskie, jak: przeżęć, żel, siklawka, piarg, limba, pyrć, hala, ciupa, gaza, krzesania, pierch, grań, polanina (równina), watra (chata), weszły już w skład ogólnie polszczyzny języka piśmiennego, lecz to wszystko jest tylko językiem w porównaniu z ogromem całego bogactwa. Olo, gdy deszcz pada drobno, a słotno, góral mówi: li „cały”, gdy prósy, to „pyrski”, gdy pyrski w potoku płoskiem, ploszka zaś jezioro lub głębokie miejsce rzeki, gdzie się dziera wybita przez wodę; wskie koryta na zboczach góry lub między górami ze spływającym potokiem lub bez niego nazywają — żelen lub żelkiem, żelinas zaś wkleśłone na wierzchu góry. Niektóre wyrazy góralskie, jak: przeżęć, żel, siklawka, piarg, limba, pyrć, hala, ciupa, gaza, krzesania, pierch, grań, polanina (równina), watra (chata), weszły już w skład ogólnie polszczyzny języka piśmiennego, lecz to wszystko jest tylko językiem w porównaniu z ogromem całego bogactwa. Olo, gdy deszcz pada drobno, a słotno, góral mówi: li „cały”, gdy prósy, to „pyrski”, gdy pyrski w potoku płoskiem, ploszka zaś jezioro lub głębokie miejsce rzeki, gdzie się dziera wybita przez wodę; wskie koryta na zboczach góry lub między górami ze spływającym potokiem lub bez niego nazywają — żelen lub żelkiem, żelinas zaś wkleśłone na wierzchu góry. Niektóre wyrazy góralskie, jak: przeżęć, żel, siklawka, piarg, limba, pyrć, hala, ciupa, gaza, krzesania, pierch, grań, polanina (równina), watra (chata), weszły już w skład ogólnie polszczyzny języka piśmiennego, lecz to wszystko jest tylko językiem w porównaniu z ogromem całego bogactwa. Olo, gdy deszcz pada drobno, a słotno, góral mówi: li „cały”, gdy prósy, to „pyrski”, gdy pyrski w potoku płoskiem, ploszka zaś jezioro lub głębokie miejsce rzeki, gdzie się dziera wybita przez wodę; wskie koryta na zboczach góry lub między górami ze spływającym potokiem lub bez niego nazywają — żelen lub żelkiem, żelinas zaś wkleśłone na wierzchu góry. Niektóre wyrazy góralskie, jak: przeżęć, żel, siklawka, piarg, limba, pyrć, hala, ciupa, gaza, krzesania, pierch, grań, polanina (równina), watra (chata), weszły już w skład ogólnie polszczyzny języka piśmiennego, lecz to wszystko jest tylko językiem w porównaniu z ogromem całego bogactwa. Olo, gdy deszcz pada drobno, a słotno, góral mówi: li „cały”, gdy prósy, to „pyrski”, gdy pyrski w potoku płoskiem, ploszka zaś jezioro lub głębokie miejsce rzeki, gdzie się dziera wybita przez wodę; wskie koryta na zboczach góry lub między górami ze spływającym potokiem lub bez niego nazywają — żelen lub żelkiem, żelinas zaś wkleśłone na wierzchu góry. Niektóre wyrazy góralskie, jak: przeżęć, żel, siklawka, piarg, limba, pyrć, hala, ciupa, gaza, krzesania, pierch, grań, polanina (równina), watra (chata), weszły już w skład ogólnie polszczyzny języka piśmiennego, lecz to wszystko jest tylko językiem w porównaniu z ogromem całego bogactwa. Olo, gdy deszcz pada drobno, a słotno, góral mówi: li „cały”, gdy prósy, to „pyrski”, gdy pyrski w potoku płoskiem, ploszka zaś jezioro lub głębokie miejsce rzeki, gdzie się dziera wybita przez wodę; wskie koryta na zboczach góry lub między górami ze spływającym potokiem lub bez niego nazywają — żelen lub żelkiem, żelinas zaś wkleśłone na wierzchu góry. Niektóre wyrazy góralskie, jak: przeżęć, żel, siklawka, piarg, limba, pyrć, hala, ciupa, gaza, krzesania, pierch, grań, polanina (równina), watra (chata), weszły już w skład ogólnie polszczyzny języka piśmiennego, lecz to wszystko jest tylko językiem w porównaniu z ogromem całego bogactwa. Olo, gdy deszcz pada drobno, a słotno, góral mówi: li „cały”, gdy prósy, to „pyrski”, gdy pyrski w potoku płoskiem, ploszka zaś jezioro lub głębokie miejsce rzeki, gdzie się dziera wybita przez wodę; wskie koryta na zboczach góry lub między górami ze spływającym potokiem lub bez niego nazywają — żelen lub żelkiem, żelinas zaś wkleśłone na wierzchu góry. Niektóre wyrazy góralskie, jak: przeżęć, żel, siklawka, piarg, limba, pyrć, hala, ciupa, gaza, krzesania, pierch, grań, polanina (równina), watra (chata), weszły już w skład ogólnie polszczyzny języka piśmiennego, lecz to wszystko jest tylko językiem w porównaniu z ogromem całego bogactwa. Olo, gdy deszcz pada drobno, a słotno, góral mówi: li „cały”, gdy prósy, to „pyrski”, gdy pyrski w potoku płoskiem, ploszka zaś jezioro lub głębokie miejsce rzeki, gdzie się dziera wybita przez wodę; wskie koryta na zboczach góry lub między górami ze spływającym potokiem lub bez niego nazywają — żelen lub żelkiem, żelinas zaś wkleśłone na wierzchu góry. Niektóre wyrazy góralskie, jak: przeżęć, żel, siklawka, piarg, limba, pyrć, hala, ciupa, gaza, krzesania, pierch, grań, polanina (równina), watra (chata), weszły już w skład ogólnie polszczyzny języka piśmiennego, lecz to wszystko jest tylko językiem w porównaniu z ogromem całego bogactwa. Olo, gdy deszcz pada drobno, a słotno, góral mówi: li „cały”, gdy prósy, to „pyrski”, gdy pyrski w potoku płoskiem, ploszka zaś jezioro lub głębokie miejsce rzeki, gdzie się dziera wybita przez wodę; wskie koryta na zboczach góry lub między górami ze spływającym potokiem lub bez niego nazywają — żelen lub żelkiem, żelinas zaś wkleśłone na wierzchu góry. Niektóre wyrazy góralskie, jak: przeżęć, żel, siklawka, piarg, limba, pyrć, hala, ciupa, gaza, krzesania, pierch, grań, polanina (równina), watra (chata), weszły już w skład ogólnie polszczyzny języka piśmiennego, lecz to wszystko jest tylko językiem w porównaniu z ogromem całego bogactwa. Olo, gdy deszcz pada drobno, a słotno, góral mówi: li „cały”, gdy prósy, to „pyrski”, gdy pyrski w potoku płoskiem, ploszka zaś jezioro lub głębokie miejsce rzeki, gdzie się dziera wybita przez wodę; wskie koryta na zboczach góry lub między górami ze spływającym potokiem lub bez niego nazywają — żelen lub żelkiem, żelinas zaś wkleśłone na wierzchu góry. Niektóre wyrazy góralskie, jak: przeżęć, żel, siklawka, piarg, limba, pyrć, hala, ciupa, gaza, krzesania, pierch, grań, polanina (równina), watra (chata), weszły już w skład ogólnie polszczyzny języka piśmiennego, lecz to wszystko jest tylko językiem w porównaniu z ogromem całego bogactwa. Olo, gdy deszcz pada drobno, a słotno, góral mówi: li „cały”, gdy prósy, to „pyrski”, gdy pyrski w potoku płoskiem, ploszka zaś jezioro lub głębokie miejsce rzeki, gdzie się dziera wybita przez wodę; wskie koryta na zboczach góry lub między górami ze spływającym potokiem lub bez niego nazywają — żelen lub żelkiem, żelinas zaś wkleśłone na wierzchu góry. Niektóre wyrazy góralskie, jak: przeżęć, żel, siklawka, piarg, limba, pyrć, hala, ciupa, gaza, krzesania, pierch, grań, polanina (równina), watra (chata), weszły już w skład ogólnie polszczyzny języka piśmiennego, lecz to wszystko jest tylko językiem w porównaniu z ogromem całego bogactwa. Olo, gdy deszcz pada drobno, a słotno, góral mówi: li „cały”, gdy prósy, to „pyrski”, gdy pyrski w potoku płoskiem, ploszka zaś jezioro lub głębokie miejsce rzeki, gdzie się dziera wybita przez wodę; wskie koryta na zboczach góry lub między górami ze spływającym potokiem lub bez niego nazywają — żelen lub żelkiem, żelinas zaś wkleśłone na wierzchu góry. Niektóre wyrazy góralskie, jak: przeżęć, żel, siklawka, piarg, limba, pyrć, hala, ciupa, gaza, krzesania, pierch, grań, polanina (równina), watra (chata), weszły już w skład ogólnie polszczyzny języka piśmiennego, lecz to wszystko jest tylko językiem w porównaniu z ogromem całego bogactwa. Olo, gdy deszcz pada drobno, a słotno, góral mówi: li „cały”, gdy prósy, to „pyrski”, gdy pyrski w potoku płoskiem, ploszka zaś jezioro lub głębokie miejsce rzeki, gdzie się dziera wybita przez wodę; wskie koryta na zboczach góry lub między górami ze spływającym potokiem lub bez niego nazywają — żelen lub żelkiem, żelinas zaś wkleśłone na wierzchu góry. Niektóre wyrazy góralskie, jak: przeżęć, żel, siklawka, piarg, limba, pyrć, hala, ciupa, gaza, krzesania, pierch, grań, polanina (równina), watra (chata), weszły już w skład ogólnie polszczyzny języka piśmiennego, lecz to wszystko jest tylko językiem w porównaniu z ogromem całego bogactwa. Olo, gdy deszcz pada drobno, a słotno, góral mówi: li „cały”, gdy prósy, to „pyrski”, gdy pyrski w potoku płoskiem, ploszka zaś jezioro lub głębokie miejsce rzeki, gdzie się dziera wybita przez wodę; wskie koryta na zboczach góry lub między górami ze spływającym potokiem lub bez niego nazywają — żelen lub żelkiem, żelinas zaś wkleśłone na wierzchu góry. Niektóre wyrazy góralskie, jak: przeżęć, żel, siklawka, piarg, limba, pyrć, hala, ciupa, gaza, krzesania, pierch, grań, polanina (równina), watra (chata), weszły już w skład ogólnie polszczyzny języka piśmiennego, lecz to wszystko jest tylko językiem w porównaniu z ogromem całego bogactwa. Olo, gdy deszcz pada drobno, a słotno, góral mówi: li „cały”, gdy prósy, to „pyrski”, gdy pyrski w potoku płoskiem, ploszka zaś jezioro lub głębokie miejsce rzeki, gdzie się dziera wybita przez wodę; wskie koryta na zboczach góry lub między górami ze spływającym potokiem lub bez niego nazywają — żelen lub żelkiem, żelinas zaś wkleśłone na wierzchu góry. Niektóre wyrazy góralskie, jak: przeżęć, żel, siklawka, piarg, limba, pyrć, hala, ciupa, gaza, krzesania, pierch, grań, polanina (równina), watra (chata), weszły już w skład ogólnie polszczyzny języka piśmiennego, lecz to wszystko jest tylko językiem w porównaniu z ogromem całego bogactwa. Olo, gdy deszcz pada drobno, a słotno, góral mówi: li „cały”, gdy prósy, to „pyrski”, gdy pyrski w potoku płoskiem, ploszka zaś jezioro lub głębokie miejsce rzeki, gdzie się dziera wybita przez wodę; wskie koryta na zboczach góry lub między g

JAKÓB BETTER

KRAKÓW, UL. ŚW. JANA — TELEFON 515

wykonawca

wszelkie budowle betonowe i kanalizacyjne.

Kosztorysy na żądanie bezpłatnie.

— PIERWSZA GALICYJSKA —

PAROWA FABRYKA**Papy dachowej i Płyt izolacyjnych**

w Podgórzu na Zabłociu.

Dostarcza towaru pierwszorzędnej jakości tak całym wagonami jak i częściowo wprost Odbiorcom po cenach ściśle fabrycznych.

Oferty, próbki przesyła się na żądanie odwrotną pocztą.

**TYGODNIK NARODOWY
ILUSTROWANY**

najcenniejsze i najobfitsze pismo ilustrowane dla rodzin polskich w Galicji

wychodzi od 1-go stycznia w Krakowie. — Co niedzielię bogato ilustrowany zeszyt, objętości 32 stron w kolorowej okładce zawiera.

Artykuły narodowe i historyczne. Powieści (rocznie 20 tomów 10 arkuszy) Humorystykę Poezyję Nowele. Artykuły popularnonaukowe Hygienę Dział kobiecy. Dział: »Dla naszych dzieci«.

„Tygodnik Narodowy“ w stosownych artykułach i korespondencjach informuje o życiu i pracy Polaków wszystkich trzech zaborów i bliższej i dalszej obczyzny.

„Tygodnik Narodowy“ ma wybitnych współpracowników, tak w kraju, jak w Ameryce.

Przedpłata: wynosi rocznie (52 numery) 9 kor., półrocznie (26 numerów) 4 kor. 80 hal., kwartalnie (13 numerów) 2 kor. 40 hal.

Przedpłatę przesyłać należy przekazem do

Administracji „Tygodnika Narodowego“ w Krakowie, ul. Wielka 2 (róg Rynka).

„NIWA POLSKA“

największy w Galicji i najtańszy tygodnik ilustrowany, poświęcony sprawom politycznym, społecznym, ekonomicznym i literackim. Nader obfity dział beletrystyczny. Dobrore powieści, interesujące ilustracje aktualne.

Pismo to jako rozpowszechnione bardzo w szerokich kręgach społeczeństwa nadaje się do wszelkiego rodzaju ogłoszeń i reklam.

Cena abonamentu bardzo niska, wynosi kwartalnie 3 korony (wydanie na najlepszym papierze 2 K 40 h).

Adres Administracji: Kraków, ul. Wielopole L. 5. II piętro.

**BRACIA ROLNICZY
DOM HANDLOWO-KOMISOWY**

IMPORT i EKSPORT oraz

**FABRYCZNY SKŁAD SERÓW
W KRAKOWIE, ULICA WIELOPOLE L. 7**

Adres dla telegramów: „RACYA“.

Wyrób krajowy Bimra amerykańskie mahoniowe i dębowe (maleryjny, dobarowy, suchy) ----- wyrabia

Pracownia art.-stolarska Franciszka Łysonia
absolwenta c. k. Muzeum technologicznego we Wiedniu:: w Krakowie — Półwie Zwierzynieckie, ulica Hołuszkki L. 2. ::
Biurowe te są stale na Wystawie budowlanej — Straszewskiego 27. — Tel. 15.**Specjalny bandażysta, fachowiec**
z praktyką 25-letnią**ANTONI MIRKIEWICZ**
w Krakowie, ulica Mostowa L. 4.

Poleca osobom cierpiącym na przepukliny pachwinowe pasy brzuszne, oraz różne przepaski własnego wyrobu, a jako znakomitość paski bez żadnych sprężyn, swego wynalazku, wielce ulepszone; pod gwarancją za dobroć towaru.

Zgłoszenia osobiste. Objasnienia bardzo ważne także listowne.

Cena 5 koron z przes. 5'50

**HOŁD
GRUNWALDOWI**

wspaniałe album literacko-artystyczne

w ozdobnej stylowej oprawie

Dla Członków „Straży Polskiej“ cena zmniejszona za egzemplarz 4 kor. z przesyłką 4'50 „

JEST DO NABYCIA WE WSZYSTKICH KSIĘGARNIACH,
u wydawcy (FR. TERAKOWSKI, Mikołajska 13, Kraków) i w biurze „STRAŻY POLSKIEJ“ (Kraków, Floryańska 1).